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Né bazé t€ nenit 12, paragrafi 2, nénparagrafi a, t€ Ligjit Nr. 03/L—040 Pér vet€qeverisje lokale
(GZ Nr. 28, publikuar mé 4 gershor 2008); Kuvendi i Komunés s€ Mitrovicés s€ Jugut né mbledhjen e
mbajtur mé dt. 24.09.2020 pasi shqyrtoi Statutin ¢ Komunés té€ miratuar n€ parim, me rekomandim té
Komitetit pér Politiké dhe Financa (Konkluzioni Nr. 02-060/01-0054429/20-2 dt. 16.09.2020) miratoi:

STATUTIN
E KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT

KAPITULLI I
Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1

1. Statuti i Komunés sé Mitrovicés sé€ Jugut (né tekstin e métejshém statuti) éshté akti mé i larté
juridik 1 Komunés s€ Mitrovicés s€ jugut (n€ tekstin e métejshém komuna), me té cilin pércaktohen:

1.1 themelimi i bazés juridike t&€ géndrueshme t€ vetéqeverisjes s€ Komunés;

1.2 kompetencat, parimet e pérgjithshme te financave komunale, organizimi dhe funksionimin e
organeve komunale, marrédhéniet brenda komunés dhe bashképunimin me komunat tjera, duke
pérfshiré€ bashképunimin ndérkombétar dhe marrédhéniet ndérmjet komunés dhe pushtetit gendror.

2. Ky statut zbatohet né€ territorin ¢ Komunés, té pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér Kufijté
Administrativ t€ Komunave.

KAPITULLI 11
Komuna
Neni 2

1. Komuna éshté njési themelore territoriale, administrative e Republikés sé Kosovés. N& komuné
realizohet e drejta pér vetéqeverisje lokale né ményré té drejtpérdrejté dhe né interes té té gjithé
qytetaréve t€ Komunés. Kjo e drejté realizohet n€ kuadér t€ kompetencave dhe pérgjegjésive té
parapara me Kushtetutén ¢ Republikés s€ Kosovés, Ligjin pér vetéqeverisjen lokale, dispozitat ligjore
dhe nénligjore qé€ rregullojné funksionimin e pushtetit lokal dhe dispozitat e kétij statuti.

2. Té& gjitha organet e Komunés kujdesen qé qytetarét e Komunés t’i gézojné té gjitha té drejtat dhe
lirit¢ pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetér,
prejardhjeje kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjé statusi tjetér me géllim qé ata té
gézojné té drejta dhe mundési té barabarta né€ shérbimet komunale té t€ gjitha niveleve.

1




3. Komuna i zbatojné politikat dhe praktikat pér t&¢ mbéshtetur bashkéjetesén dhe pagen ndérmjet
qytetaréve té tyre dhe pér t€ krijuar kushte té pérshtatshme qé u mundésojné té gjithé komuniteteve pér
t’i shprehur, ruajtur, zhvilluar identitetet e tyre etnike, kulturore, fetare dhe gjuhésore.

4. Té gjitha autoritetet komunale u pérgjigjen qytetaréve t€ Komunés né format e pércaktuara me ligj.
5. Qytetarét e Komunés kané té drejté qé t€ marrin pjesé né aktivitetet e Komunés, si¢ pérshkruhet me
ligj.

6. Komunat ka té drejté té lidhé marréveshje me fshatrat, lagjet apo vendbanimet brenda territorit té

tyre pér t’u ofruar mé afér shérbime qytetaréve, né pajtim me nenin 35 té Ligjit pér vetéqeverisje lokale
dhe kétij statuti.

Neni 3
1. Komuna &shté person juridik.
2. Selia e Komunés €shté né Mitrovicé rruga “ Bedri Gjina” p.n.
3. Komuna éshté bartése e sé drejtés:
3.1. pér té poseduar dhe menaxhuar pronén ¢ paluajtshme dhe pronén e luajtshme t€ Komunés;
3.2. té jeté pronare apo bashképronare e ndonjé kompanie né interes t€ Komunés dhe gqytetaréve;
3.3. pér t€ ushtruar padi dhe pér t€ qené e paditur né gjykata;
3.4. té€ hyj€ né marrédhénie kontraktuese;
3.5. t€ marré punétoré n€ puné dhe t€ ushtron pérgjegjési tjera té cilat nuk jané€ né kompetencé té

Pushtetit Qendror.
Neni 4
Qytetar i Komunés éshté ¢do shtetas i Republikés sé Kosovés me vendbanim né territorin e
Komunés.
Neni 5

1. Komunén e Mitrovicés sé Jugut pérveg qytetit me lagjet urbane e pérb&jné edhe fshatrat me zonat
kadastrale si n€ vijim:

1.1  Bajgorg,
1.2  Bare,

1.3  Batahir,
1.4  Brobonigq,
1.5 Dedi,

1.6 Rashan,

1.7  Vinarcii Ulté
1.8  Vinarc i Epérm
1.9  Zhabari i Ulté,
1.10  Suhadoll,

1.11 Zhabari i Epérm,
1.12 Kagandoll,

1.13  Koprivé,

1.14 Koshtové,



1.15
1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.22
1.23
1.24
1.25
1.26
1.27
1.28
1.29
1.30
1.31
1.32
1.33
1.34
1.35
1.36
1.37
1.38
1.39

Kovagicé,
Kutllove,
Lushté,
Magjeré€,
Mazhiq,
Melenicé,
Rahové,
Ofcar,
Rrzhané,
Selac,
Shipol,
Stantérg,
Strané,
Shupkove,
Svinjar,
Térstené,
Vaganicé,
K¢iqi 1 Madh,
Keiqgi i Vogél,
Vidimriq,
Vidishigq,
Vllahi,
Vérnicé,
Zabérgjé dhe
Zijag

2. Me vendim t€ posagém t€ Kuvendit, mund té pércaktohen lagje dhe vendbanime tjera né territorin e

Komunés.

Neni 6

Ndryshimi i kufijve t¢ Komunés mund t€ béhet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Kufijté
Administrativ t€ Komunave né€ Republikén e Kosovés.

Neni 7
Simbolet, Vulat dhe Festat

1. Komuna e Mitrovicés e ka vulén, emblemén dhe flamurin e vet.

[.1.Komuna ka vulén e rrumbullakét dhe vulén katrore té protokollit, dimensioni i vulave éshté

sipas Ligjit pér pérdorimin e vulave:
1.1.1. Vula e rrumbullakét pérmban tekstin: rrethi i paré: Republika e Kosovés, rrethi i dyté:
Komuna e Mitrovicés s€ Jugut dhe né mes té vulés duhet t€ jet€ emblema ¢ Kosovés.
1.1.2. Vula e protokollit t€ Komunés ka formén ¢ katé€rkéndéshit kénddrejt€ me dimensione té
pércaktuara sipas Ligjit pér Pérdorimin e Vulave me tekstin: Republika e Kosovés — Komuna e
Mitrovicés sé€ Jugut, Nr.  , daté .



1.2. Vulat ¢ Komunés té pérshkruara né pikat 1 dhe 2 té paragrafit 1 t& kétij neni tekstin duhet ta
kené té shkruar né gjuhét zyrtare té pércaktuara me ligj.

1.3. Ményra e mbajtjes dhe pérdorimit t€ vulave té€ Komunés pércaktohet me vendim t€ posagém té
Kryetarit t¢ Komunés, i nxjerré né pajtim me aktet ligjore t€ cilat e rregullojné kété ¢éshtje, i cili e
autorizon personin pérgjegj€s me shkrim qé do t&€ pérdoré vulén.
2. Komuna e ka emblemén e vet.
1. Emblema paraqitet né€ 4 (katér) forma:
2.1.1. miniaturale (pér distinktivé),
2.1.2. t€vogél,
2.1.3. t€ mesme, dhe
2.1.4. € madhe.

3. Pérdorimi i emblemés &shté e drejté ekskluzive e Komunés dhe asnjé subjekt apo person nuk mund
ta pérdor emblemén dhe as shenjat e simbolet tjera, pa autorizim paraprak nga organi kompetent i
Komunés.

4. Ményra e pé€rdorimit t€ emblemés pércaktohet me vendim t€ vecanté t€ Kuvendit.
5. Komuna e ka Flamurin e vet.

6. Pérmbajtja, pamja, e drejta dhe ményra e pérdorimit t€ flamurit pércaktohen me vendim t€ veganté
t€ Kuvendit .

7. Forma, pérmbajtja dhe pérdorimi i simboleve té Komunés pércaktohet me rregullore t&€ vecanté té
Kuvendit t¢ Komunés.

8. Simbolet ¢ Komunés miratohen dhe ndryshohen nga Kuvendi i Komunés me 2/3 (dy té tretat) e
votave t€ numrit t€ pérgjithshém té anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés, né pajtim me dispozitat
pérkatése kushtetuese dhe ligjore t€ Republikés s€ Kosovés, dhe nuk duhet tu pérngjajné simboleve té
shteteve tjera apo komunave tjera t€ Kosovés.

Neni 8
Gjuhét
1. Né komuné gjuh€ zyrtare jané gjuha shqipe dhe gjuha serbe.

2. Komuna n€ pajtim me Ligjin pér Pérdorim t€ Gjuh€ve miraton Rregullore t€ vecanté pér
pérdorimin e gjuhéve brenda territorit t€ Komunés.

Neni 9
1. Komuna shénon festat shtetérore ¢ kombétare sipas kalendarit t€ festave né Republikén e Kosovés
dhe festat komunale.

2. Komuna i ka festat e saj, Festén e 6 qershorit, Ditén ¢ Déshmoréve t€ Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés.

3. Festat ¢ Komunés shénohen me organizimin e seancave solemne t€ Kuvendit dhe manifestime té
ndryshme kulturore ¢ sportive.

4. Me rastin e Dités s€ Komunés sé€ Mitrovicés, Kuvendi i Komunés i pérkujton déshmorét ¢ kombit
dhe t€ gjith€ t€ rénét pér liriné ¢ Kosovés, dhe shprehé synimet e saja pér njé qytet té lir€ e té hapur pér
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té gjithé, duke u angazhuar pér nj€ bashképunim té miréfillté me komunat tjera té Republikés sé
Kosovés dhe komunat e shteteve mike t€ mbaré botés demokratike.

Neni 10
Titujt e Nderit, Cmimet, Mirénjohjet dhe Falénderimet
1. Kuvendi ndan tituj t€ nderit, gmime, mirénjohje, falénderime dhe shpérblime.

2. Me Rregullore t€ veganté té Kuvendit, pércaktohen titujt e nderit, ¢mimet, mirénjohjet dhe
falénderimet kushtet dhe ményra e dhénies.

Neni 11
Organet ¢ Komunés
1. Organet e Komunés:
1.1. Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté vendimmarrés i Komunés, dhe

1.2. Kryetari i Komunés éshté organi mé i larté ekzekutiv i Komunés.

Neni 12

1. Kuvendi i Komunés dhe Kryetari kané té drejté t€ miratojné akte dhe té ndérmarrin masa pér
zbatimin e tyre brenda fushés s€ kompetencave té tyre.

2. Té gjitha aktet ¢ Komunés duhet t€ jené né€ pérputhje me sistemin kushtetues dhe ligjor té
Republikés s€ Kosovés.

3. Publikimi né ueb fagen zyrtare té Komunés i akteve normative t€ Komunés me karakter té
pérgjithshém €shté i obligueshém.

4. Aktet normative dhe vendimet e organeve t€ Komunés dérgohen né njésiné pérgjegjése pér
publikim né ueb fagen zyrtare t& komunés né formén elektronike, né gjuhét zyrtare dhe né formatin e
pércaktuar nga njésia/zyrtari pérgjegjés/e pér publikim té aktit normativ dhe vendimet e organeve té
komunés.

Neni 13
Aktet e Kuvendit té Komunés

1. Kuvendi i Komunés mund t€ miratojé akte brenda fushés s€ kompetencave té tij, kéto akte
pérfshijné:

1.1. Statutin e Komunés;

1.2. Rregulloren e punés;

1.3. Rregullore komunale;

1.4. Vendime;

1.5. Marréveshjet e bashképunimit;

1.6. Aktet tjera q€ parashihen me ligje té tjera. dhe

1.7. Cdo akt tjetér t& nevojshém apo t€ duhur pér funksionim efikas t€ Komunés.



2. Kuvendi e miraton Statutin dhe e ndryshon até né€se konsideron se njé ndryshim i till€ &shté i
nevojshém.

3. Cdo vendim pér miratimin apo pér ndryshimin e statutit, merret me 2/3 (dy té tretat) e votave té
numrit t€ pérgjithshém t& anétaréve té kuvendit.

4. Kuvendi e miraton Rregulloren e punés s¢ Kuvendit dhe mund ta ndryshojé até nése konsideron se
njé gjé e tillé €sht€ ¢ nevojshme. Vendimi pér miratimin apo ndryshimin e Rregullores sé punés sé
Kuvendit, merret me votimin e shumicés sé anétaréve Kuvendit t&¢ Komunés. (50% + 1).

5. Propozues t€ akteve normative t&€ Komunés jané:
5.1. Kryetari i Komunés si dhe drejtorité komunale;
5.2. Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés;
5.3. Komitetet e Kuvendit t&¢ Komunés;
5.4. Anétarét e Kuvendit t& Komunés;
5.5. Pesémbédhjeté pér qind (15%) e qytetaréve t€ komunés me té drejté vote.

6. Shfuqgizimi, plotésim-ndryshimi i njé akti normativ t& kuvendit b&het me akt t€ njéjté duke
respektuar procedurat ligjore.

Neni 14
Aktet e Kryetarit té Komunés
1. Kryetari i Komunés ka té drejté té nxjerré urdhéresa dhe vendime brenda fushés s¢ kompetencave
16 tij.
2. Té gjitha vendimet e Kryetarit t€ Komunés g€ ndikojné drejtpérdrejt né interesat ¢ qytetaréve pas
nénshkrimit publikohen né ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.

Neni 15
Pasuria e Komunés
1. Komuna ka té€ drejté t€ posedojné dhe menaxhojné pasuri t€ luajtshme dhe té paluajtshme.

2. Komuna ka t€ drejté t€ shes dhe jap me gira pasuriné e luajtshme dhe t€ paluajtshme sipas ligjit, me
pérjashtim t€ shitjes s€ tokés e cila rregullohet me ligj t€ posa¢ém.

3. Komuna mbané dhe udhéheq regjistrin e pronés sé€ luajtshme dhe té paluajtshme qé e kané né
shfrytézim dhe posedim.

KAPITULLI III
Kompetencat Komunale
Neni 16

Komuna i ushtron kompetencat e veta sipas parimit t€ subsidiaritetit.

Neni 17

Komuna i ushtron kompetencat vetanake dhe t€ deleguara né pérputhje me ligjin.



Neni 18
Kompetencat vetanake

l. Komunat ushtron kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i
respektuar standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, n€ fushat q€ vijojné:

1.1. zhvillimin lokal ekonomik;

1.2. planifikimin urban dhe rural;

1.3. shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

1.4. zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;
1.5. mbrojtjen ¢ mjedisit lokal;

1.6. ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré
furnizimin me uj€, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave t€ zeza, menaxhimin e
mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave t€ nxehjes lokale;

1.7. pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

1.8. ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t€ mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e instruktoréve
dhe administratoréve té arsimit;

1.9. promovimin dhe mbrojtjen ¢ té drejtave té njeriut
1.10. ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

1.11. ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera t€ miréqenies sociale, si¢ &éshté
pérkujdesa pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesjen pér fémij€, pérkujdesen pér té
moshuarit, duke pérfshir€ regjistrimin dhe licencimin e kétyre qendrave pérkujdesése, punésimin,
pagesén e rrogave dhe trajnimin e profesionistéve t€ miréqenies sociale;

1.12. banimin publik;
1.13. shéndetésiné publike;

1.14. licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato qé kané té béjné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrugg,
transportimin lokal publik dhe taksit¢;

1.15. emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;
1.16. ofrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dhe hapésirés publike;
1.17. turizmit;

1.18. aktivitetet kulturore dhe té lira

1.19. ¢do ¢€shtje q€ nuk &shté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo € nuk i éshté
pércaktuar njé autoriteti tjetér;

Neni 19
Kompetencat e deleguara

I. Komuna ushtron pérgjegjési t€ deleguara nga autoritetet gendrore né pajtim me ligjin, pér
kompetencat vijuese:

1.1. shénimet kadastrale;

1.2. regjistrimin civil;



1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

regjistrimin e votuesve;
regjistrimin e biznesit dhe licencimin;

distribuimin e pagesave té ndihmés sociale (me pérjashtim t€ pensioneve);

mbrojtja e pyjeve q€ ndodhen né territorin e Komunés né kuadér t€ autorizimeve té€ deleguara
nga autoriteti gendror, duke pérfshiré edhe dhénien e licencave pér prerjen e drunjve né bazé té

rregullave té miratuara nga Qeveria;

2. Autoritetet gendrore né Republikén e Kosovés mund t’u delegojné kompetenca shtes€ komunave,

nése éshté e nevojshme, né pajtim me ligjin.

3. Kompetencat e deleguara duhet, né té gjitha rastet, t€ shogérohen me financim t€ nevojshém né
pérputhje me objektivat, standardet dhe kérkesat e pércaktuara nga Qeveria e Republikés s€ Kosovés.

1. Pér té miré t€ popullsis€ s€ komunés, n€ ményré t€ pavarur rregullon dhe menaxhon burimet
financiare té cilat rrjedhin nga t€é hyrat vetanake komunale ose t€ cilat i jané ndaré komunés né formeé

KAPITULLIIV
Financat e Komunés
Neni 20

té grantit t€ pérgjithshém

2. Komunat miraton buxhetin dhe financat pér financimin e kompetencave t€ veta.

3. Burimet financiare t& njé komune pérbéhen nga:

a.

b
c
d
e

t€ hyrat vetanake t€ Komunés té pércaktuara
grantet operative,

transferet pér kompetencat e deleguara,
grantet ¢ jashtézakonshme, dhe,

té hyrat nga huamarrjet ¢ Komunés.

Neni 21

1. Komuna mbledhg t& hyra vetanake né pérputhje me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore nga:

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

tatimi né pronén e paluajtshme;

ngarkesat pér shérbime komunale;

tarifat pér shérbime administrative komunale;
paluajtshmérité€ n€ pronési t€ Komunés;

tarifat vjetore pér ushtrimin e veprimtarive afariste;
gjobat né trafik;

gjobat pér shkeljen e rregulloreve t& Komunés;

té hyrat nga sektori i shéndetésisé;

té€ hyrat nga sektori i arsimit;

1.10. t&€ hyrat nga donatorét e brendshém dhe donatorét e jashtém;

1.11. t€ hyrat tjera n€ pajtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore.
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2. Té& hyrat sipas paragrafit nj€ t& kétij neni pércaktohen dhe ndryshohen nga Kuvendi, né harmoni me
ligjin.

Neni 22
1. Té gjitha ¢éshtjet q€ jané té lidhura me administrimin financiar t¢ Komunés jané pérgjegjési e
Kryetarit t¢ Komunés, pérjashtimisht pérgjegjésive dhe kompetencave t€ Kuvendit.
2. Kryetari i Komunés dhe drejtorét e drejtorive té€ komunés duhet ta mbajné kontrollin financiar dhe
duhet t€ sigurojné saktésiné dhe térésiné e informatave financiare dhe sistemeve funksionuese brenda
drejtoris€ t€ cilén e menaxhojné. Ata duhet t’i ofrojn€ t€ gjitha t€ dhénat dhe informatat drejtorit té
drejtorisé pér financa dhe zhvillim ekonomik, si dhe nj€sisé s€ auditimit t€ brendshém.

3. Drejtori i Drejtoris€ pér financa dhe zhvillim ekonomik i jep késhilla financiare Kryetarit té
komunés dhe komiteteve té Kuvendit, pérfshiré edhe vlerésimin e kostos financiare pér zbatimin e
rregulloreve, vendimeve dhe politikave q€ shqyrtohen nga organet ¢ Komunés.

Neni 23

1. Rregullat, procedurat financiare dhe procedurat e prokurimit t€ Komunés pércaktohen me dispozita
ligjore si dhe akte nénligjore t€ Ministris€ s€ financave dhe transfereve (né tekstin e métejshém MFT).

Neni 24

2. Kryetari 1 Komunés paraqet propozime té€ rregulloreve, procedurave dhe rregullave té tjera
financiare né pérputhshméri me procedurat, rregullat dhe rregulloret ¢ MFT-s€, pér té siguruar njé
administrim efikas financiar brenda Komunés.

Neni 25
Buxheti i Komunés

Kryetari i Komunés né bashképunim me Drejtorin e Drejtoris€ pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik
dhe drejtorét e drejtorive tjera t&€ Komunés, koordinon procesin e gjithémbarshém té€ buxhetit, si dhe
procesin e pérgatitjes sé buxhetit, pérmes konsultimeve t€ brendshme dhe me qytetaré e subjekte t&
tjera relevante.

Neni 26
1. Buxheti i Komunés duhet t€ jeté i balancuar, i pérgatitur n€ ményré transparente dhe i bazuar né
kritere objektive.
2. Buxheti duhet té pérmbajé planin pér aktivitete dhe udhéheqje ekonomike brenda vitit fiskal. Duhet
t& pérfshijé té gjitha parashikimet e t€ hyrave, shpenzimet kapitale dhe té pérditshme té Komunés.
Dubhet t’i ndajé fondet ekzistuese pér nevojat e shpenzimeve t&€ Komunés.

3. Organet kompetente t€ komunés jané té€ obliguara qé me akte t€ veganta t’i pércaktojné procedurat
buxhetore, standardet financiare dhe rregullat e furnizimit q€ i plotésojné kriteret ¢ parapara me lig;.



Neni 27

4. Pérgjegjés pér propozimin ¢ buxhetit t¢ Komunés ésht€¢ Kryetari i Komunés, fillimisht né
Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe pastaj né Kuvend.

5. Viti fiskal i Komunés fillon mé 1 (njé) janar dhe pérfundon mé 31 (tridhjeté ¢ nj€) dhjetor té vitit
kalendarik. Kryetari i Komunés ia dorézon buxhetin Komitetit pér politiké dhe financa, pérkatésisht
Kuvendit pér miratim sipas Qarkores Buxhetore t&€ MFT-sé€ t& Qeverisé s€¢ Republikés s€ Kosovés.

Neni 28
Miratimi i Buxhetit

Kuvendi ¢ miraton buxhetin ¢ Komunés pér njé vit fiskal s€ bashku me projektet prioritare,
destinimet, pércaktimin e vlerave pér kategorité ekonomike dhe dinamikén e shpenzimeve té
gjithémbarshme buxhetore t€ komunés.

Neni 29
Rishikimi i buxhetit
Né periudhén prej 1 (njé) korrikut dhe mé s€ largu deri mé 30 (tridhjeté) shtator t€ vitit fiskal,
Kuvendi e shqyrton dinamikén e realizimit t€ mjeteve buxhetore dhe sipas nevojés, e bén ridestinimin
e mjeteve pérkatése buxhetore.

Neni 30

Raporti financiar pér vitin pararendés fiskal shqyrtohet né kuvend, mé s€ largu deri mé 31 (tridhjeté
e njé) mars t€ vitit vijues.

Neni 31

T€ dhénat buxhetore dhe raportet financiare jané transparente dhe qytetarét e subjektet e interesuara
¢ kané té€ drejtén e qasjes né to.

Neni 32
Buxheti i Ndérmarrjeve Publike

1. Ndérmarrjet komunale t€ cilat kryejné shérbime publike, i dorézojné Kuvendit buxhetin e tyre pér
miratim. Buxheti i propozuar duhet t& pérfshijé strukturén ¢ tarifés s€ propozuar pér kryerjen e
shérbimeve dhe duhet t€ dorézohet deri mé 15 néntor, para vitit t€ ardhshém fiskal

2. N@ rastet kur njé ndérmarrje ofron shérbime publike lokale pér mé shumé se njé komuné, komuna
bén marréveshje me komunat gjegjése pér lart€sin€ e tarifave dhe mbikéqyrjen e pérbashkét té
veprimtarive t€ asaj ndérmarrjeje.

Neni 33
Auditimi i Brendshém

1. Komuna ka obligim ligjor pér té€ béré auditim té brendshém, sé paku njé her€ n€ vit.

10



2. Komuna ka té drejté té themelojé njé shérbim autonom té auditimit né komuné, apo pér té€ siguruar
auditim t€ brendshém nga njé firmé e akredituar e auditimit né pérputhje me legjislacionin e
zbatueshém né Republikén ¢ Kosovés.

Neni 34
Auditimi i Jashtém

Niveli gendror bén auditimin e jashtém t€ Komunés né baza vjetore, né pajtim me dispozitat ligjore
né fuqi pér auditorin e pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare t€ Auditimit té Republikés sé Kosovés.

KAPITULLIV
Bashképunimi ndér komunal
Neni 35

Me qgé€llim t€ ushtrimit t&€ kompetencave vetanake dhe t€ zgjeruara komuna mund té lidhé
marréveshje Bashképunimi ndér komunale me njé€ apo mé shumé komuna t€ Republikés sé Kosovés né
baz€ t€ marréveshjes pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t€ kompetencave dhe detyrave vetanake
dhe té zgjeruara t€ komunave té pércaktuara me ligj si dhe pér realizimin e interesave dhe géllimeve té
tyre t€ pérbashkéta né fushén e shérbimeve publike komunale dhe té€ zhvillimit lokal.

Neni 36
1. Nisma pér themelimin ¢ bashképunimit ndér komunal parashtrohet me shkrim nga:
1.1 Kryetari i Komunés;
4.1. 1/3 e anétaréve té Kuvendit t€ Komunés.
4.2. Sé paku 5 % e qytetaréve t&€ Komunés me té drejté vote;

4.3. Qeveria e Republikés s€ Kosovés, kur themelimi i bashképunimit ndér komunal konsiderohet
té jeté me interes t€ vecanté publik dhe lokal.
2. Nisma pér themelimin e bashképunimit ndér komunal duhet t€ pérmbajé g€llimin e bashképunimit,
kompetencat q€ kané t€ b&jné me bashképunimin, komuna e pérfshiré né bashképunim, formén e
bashképunimit, pérfitimet e pritura, implikimet ¢ mundshme financiare nga bashképunimi, si dhe
¢éshtje té€ tjera t€ rénd€sishme mbi themelimin e bashképunimit ndér komunal.
3. Kryetari i Komunés brenda tri (3) javéve nga dita ¢ parashtrimit t€ nismés t’ia jep Kuvendit
Komunal mendimin e tij me shkrim dhe t€ arsyetuar lidhur me iniciativén apo propozimin né fjalé,
pérveg nése nismén e ka parashtruar vet Kryetari i komunés.
4. Kuvendi i Komunés e shqyrton nismén s€ bashku me mendimin e Kryetarit t€ komunés dhe merr
vendim me shumicén e votave té anétaréve té€ Kuvendit t&¢ Komunés mbi nevojén e vendosjes sé
bashképunimit né pajtim me ligjin né fuqi.

Neni 37

5. Kuvendi i Komunés ka pér detyré té mbajé njé seancé té€ hapur pér shqyrtimin dhe marrjen e
vendimit lidhur me nismén. Seanca duhet té mbahet brenda néntédhjeté (90) ditéve nga paraqitja e
nismés dhe pér kété duhet t’i informojé palét e interesuara.
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6. Nése Kuvendi i Komunés e miraton nismén pér themelimin e bashképunimit ndér komunal, atéheré
Kuvendi me vendim e autorizon kryetarin € komunés pér t’i filluar konsultimet me komunén dhe palét
e tjera t€ interesuara pér pjesémarrjen e tyre né bashképunim dhe n€ bazé t€ kétyre konsultimeve ta
pérgatisin propozim marréveshjen pér themelimin e bashképunimit ndér komunal.

7. Pas marrjes sé autorizimit, kryetari i komunés e njofton komunén gjegjése pér nismén me té cilin
kérkohet themelimi i bashképunimit ndér komunal.

8. Kuvendi i Komunés, t€ cilés i dérgohet nisma pér themelimin e bashképunimit ndér komunal ka
pér detyré t&€ merr vendim pér fillimin e bisedimeve mbi themelimin e bashképunimit té propozuar
brenda néntédhjeté (90) ditéve nga dita e pranimit t€ propozimit. N€ rast se Kuvendi Komunal e
miraton nismén, atéheré ai me vendim e autorizon kryetarin ¢ komunés qé té€ pérfaqé€sojé komunén
gjaté bisedimeve pér arritjen e marréveshjes pér bashképunim ndér komunal.

9. Marréveshja e bashképunimit ndér komunal nénshkruhet nga kryetari komunés dhe miratohet nga
kuvendi i komunés.

10. Marréveshja e bashképunimit ndér komunal béhet e plotfugishme pas vlerésimit t€ ligjshmérisé sé
saj nga Ministria pérgjegjése pér qeverisje lokale dhe publikimit t&€ marréveshjes né Gazetén Zyrtare té
Republikés s¢ Kosovés.

Neni 38
Partneritetet e pérbashkéta publiko private

Né kuadér té bashképunimit ndér komunal dhe pér nevojat e kryerjes s€ shérbimeve publike lokale
dhe té ofrimit t€ infrastrukturés publike, komuna mund té hyjné bashkérisht né forma institucionale ose
kontraktore té partneriteteve publiko private né pajtim me kushtet dhe procedurat e pércaktuara né
legjislacionin pérkatés pér partneritete publiko private.

Neni 39
Bashképunimi komunal ndérkombétar

1. Né kuadér t€ kompetencave vetanake dhe t€ zgjeruara, pér nevojat e bashképunimit administrativ,
komuna mund t€ lidhi marréveshje bashképunimi me komuna dhe institucione té huaja t€ geverisjes
lokale né pajtim me kushtet, kufizimet dhe procedurat ¢ pércaktuara né€ Ligjin pér vetégeverisje lokale.
2. Marréveshjet e lidhura né kuadér t€ bashképunimi komunal ndérkombétar mund t€ jené vetém té
natyrés administrative dhe teknike.

3. N¢ kuadér té bashképunimit komunal ndérkombétar, komuna nuk ka té drejté t&€ heq dor€ nga
kompetencat e veta t€ pércaktuara me ligj, t’ia delegojné nj€ komune ose autoriteti publik t€ huaj
ushtrimin e kompetencave té veta si dhe t’ia lejojné komunés ose autoritetit publik t€ huaj ushtrimin e
¢farédo pushteti ekzekutiv, administrativ, legjislativ n€ territorin e komunés ose qé€ synon té keté efekt
té till€.

KAPITULLI VI
Kuvendi i Komunés
Neni 40

1. Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté né komuné dhe zgjidhet n€ ményré té drejtpérdrejté nga
qytetarét n€ pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale.
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2. Kuvendi ushtron funksionin e pushtetit lokal t€ pércaktuar me dispozitat ligjore, aktet nénligjore té
Nivelit Qendror, me kété statut dhe rregulloren e punés s¢ Kuvendit.

3. Kuvendii komunés ka 35 (tridhjet€ e pes€) anétaré.

4. Mandati i ¢do anétari t& Kuvendit t€ Komunés verifikohet nga komisioni pér verifikimin e
mandateve q€ themelohet nga Kuvendi i Komunés, para nénshkrimit t€ mandatit nga secili késhilltar.

5. T& gjithé anétarét ¢ Kuvendit t€ Komunés duhet ta nénshkruajné¢ betimin solemn si né vijim:
“Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikéri, pa anime e me ndérgjegje
dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si késhilltar i Kuvendit t¢ Komunés sé
Mitrovicés sé jugut, né ményré qé té sigurohen kushte pér jeté té qeté pér té gjithé”.

6. Anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés, t€ cilét nuk e nénshkruajné betimin ose mandatin né pajtim me
paragrafét 4 dhe 5 té kétij neni brenda njé muaji pas certifikimit té rezultateve t€ zgjedhjeve, pushojné
s€ geni anétaré

7. Té& gjithé anétarét e Kuvendit, kané t€ drejta té€ njéjta dhe t€ barabarta dhe mundési pér té marré
plotésisht pjesé n€ proceset ¢ Kuvendit. Kuvendi kujdeset qé kéto té€ drejta dhe mundési t&€ pérfshihen
né rregulloren e punés sé Kuvendit.

8. Pushteti dhe detyrat ¢ Komunés ushtrohen nga Kuvendi, organet ekzekutive dhe administrative té
Komunés.

Neni 41
Mandati i Anétaréve té Kuvendit
Mandati i anétarit t€ Kuvendit t€ Komunés éshté 4 (katér) vite.
2. Anétari i Kuvendit t€ Komunés pushon té jeté anétar:
2.1. me rastin e pérfundimit t€ mandatit té tij,
2.2. nése nuk nénshkruan betimin, deklaratén solemne brenda njé muaji pas zgjedhjes.
2.3. nése ka gené 1 dénuar pér vepér penale me 6 (gjashté) muaj burgim dhe éshté 1€shuar urdhri
pér burgim.
2.4. nuk merr pjesé 3 (tre) muaj rresht né mbledhje t€ Kuvendit, ose né komitetet e tij, pérveg nése
ka munguar me arsye t€ miratuar nga Kuvendi.

2.5. nése ai/ajo ndérron vendbanimin ku éshté zgjedhur.
2.6. nése ia paraqet Kryetarit t€ Komunés doréheqjen me shkrim nga posti 1 tij.

3. Anétari i Kuvendit t€ Komunés né t€ njéjtén koh€ nuk mund té jet€ deputet i Kuvendit té
Republikés s€ Kosovés.

Neni 42
Konfliktet e interesit

1. Anétari i Kuvendit t€ Komunés apo anétari i komitetit nuk mund té jeté pjes€marrés n€ marrjen e
vendimeve dhe né procedurat administrative qé kané t&€ b&jné me ciléndo ¢éshtje né€ t€ cilén ai ose ajo,
apo ndonjé anétar i afért i familjes sé tij apo saj, ka interes personal apo material.

2. Cdo anétar duhet t’i shfaqé t& gjitha konfliktet e interesit q€ lindin n€ ¢donjérén prej mbledhjeve né
té cilén €shté prezent. Cdo késhilltar mund té ofrojé informacione pér interesat e anétarit tjetér.
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3. Para mbledhjes sé paré t€ Kuvendit t¢ Komunés, anétarét e Kuvendit duhet t’i regjistrojné
deklaratat ¢ plota dhe t€ hapura rreth interesave té tyre financiare né njé regjistér publik té cilin e
mbané shefi i administratés dhe personelit.

4. Anétarét duhet t€ shénojné ¢do ndérrim té gjendjes sé tyre financiare posa ato té ndodhin.

5. Me Rregullore t€ punés pércaktohen masat pér pérjashtimin ¢ anétaréve nga procesi i marrjes sé
vendimeve dhe nga procedurat administrative, aty ku anétaret e Kuvendit kané konflikt té interesit.

Neni 43
Té drejtat dhe detyrat e anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés

1. Té gjith¢ anétarét e Kuvendit t€ Komunés kané t€ drejta dhe mundési té€ barabarta té marrin pjesé
plotésisht né punimet ¢ Kuvendit. Kuvendi i Komunés siguron qé kéto té drejta dhe mundési té
parashikohen né rregulloren e tij t& punés.

2. Anétari i Kuvendit t&€ Komunés ka t€ drejté t€ kérkojé informacione lidhur me ¢éshtjet komunale
nga Kryetari, apo nga zévendéskryesuesi i komitetit. Kérkesa shqyrtohet né€ pajtim me procedurat qé
do t€ pércaktohen mé kété Statut dhe Rregulloren e punés.

3. Anétari i Kuvendit t¢ Komunés mund té dorézojé vérejtje me shkrim, t€ cilat i bashkéngjiten
procesverbalit.

4. Anétari 1 Kuvendit t¢ Komunés mund t€ marr pjesé dhe t’iu drejtohet t& pranishméve né cilindo
komision t€ Kuvendit t&€ Komunés anétar i té cilit nuk &éshté, por nuk mund té votojé. Ai apo ajo mund
t’1 propozojé€ kryesuesit t€ komitetit q& t€ diskutohet ndonjé ¢éshtje qé éshté pérgjegjési e komitetit.

5. Anétari i Kuvendit t&€ Komunés mund té kérkojé nga Kryetari informacione qé jané té nevojshme
pér punén e tij si késhilltar. Nése nuk éshté i kénaqur me pérgjigjen, ai apo ajo mund ta ngrisé ¢éshtjen
né€ Kuvendin e Komunés.

6. Anétari i Kuvendit t€ Komunés lejohet t€ mungojé nga vendi i punés pér periudha kohore qé jané
té& domosdoshme pér kryerjen punéve té Kuvendit.

7. Anétarét e Kuvendit t€ Komunés jané t€ obliguar t€ marrin pjes€ né té gjitha mbledhjet e Kuvendit,
té thirrura n€ ményré t€ duhur né komisionet ku ata jané anétaré, pérveg rasteve kur ekzistojné arsye té
justifikueshme pér mungesén e tyre.

Neni 44
Kompensimi i anétaréve té Kuvendit

Kuvendi i Komunés, né pajtim me ligjet dhe udhézimet e nxjerra nga geveria gendrore, iu ofron
kompensim anétaréve t&€ Kuvendit pér punén e tyre né Kuvendin e Komunés, komitete té pérhershme,
komitetet tjera dhe komisionet e formuara me vendim té kuvendit.

Neni 45
Funksionet e Kuvendit

Kuvendi i komunés funksionon né bazé té ligjit, kétij Statuti dhe akteve té tjera nénligjore.

Neni 46
1. Kuvendi nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen e vendimeve pér:
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1.1. miratimin e Statutit, rregullores sé punés, rregulloret komunale dhe ndryshimin dhe
shfuqizimin e tyre;
1.2. miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

1.3. miratimin e ¢éshtjeve té tjera financiare, t€ cilat jané t€ rezervuara pér Kuvendin, sipas kétij
statuti apo rregullores sé€ punés;

1.4. planin vjetor té punés s€ Kuvendit dhe raportin vjetor;

1.5. ngritjen komiteteve dhe komisioneve t€ parapara me dispozita ligjore;

1.6. zgjedhjen e kryesuesit dhe zévendéskryesuesit t&€ Kuvendit;

1.7. nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

1.8. krijimin dhe pérdorimin ¢ simboleve, dekoratave dhe titujve t€ nderit t&€ Komunés, né€ pajtim
me ligjin n€ fuqi;

1.9. emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

1.10. arritjen ¢ marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

1.11. marrjen ¢ vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese t€ komunave té
Republikés sé Kosovés; dhe

1.12. pérgjegjésive té tjera té pércaktuara me dispozita ligjore.

Neni 47
1. Kuvendi mund té delegojé pérgjegjésité pér té marré vendime njé komiteti t&¢ Kuvendit.
2. Pérgjegjésité e deleguara, Kuvendi mund t’i revokoj né ¢do kohé.

3. Njé pérgjegjési e deleguar mund té delegohet edhe mé tej brenda autoritetit t€ caktuar me kété
statut.

Neni 48
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés

I. Kuvendi i komunés mé sé largu 30 dité€ prej konstituimit zgjedh kryesuesin e kuvendit t€ komunés
nga radhét e anétaréve t€ kuvendit.

2. Secili subjekt politik, nismé qytetarésh apo kandidat i pavarur ka te drejté q€ nga radhét e anétaréve
t€ kuvendit t€ propozoj njé anétar pér kryesues té kuvendit t€ komunés.

3. Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés zgjidhet pér njé mandat té njéjté sikurse anétarét ¢ Kuvendit.
4. Votimi né t€ gjitha zgjedhjet pér Kryesues té Kuvendit t& Komunés éshté me vota té€ fshehta.

5. Kuvendi i Komunés me shumicén e thjeshté t€ anétaréve t€ Kuvendit t¢ Komunés formon
Komisionin pér mbarévajtjen e votimit i cili pérbéhet nga 3-5 anétaré nga radhét e Kuvendit té
Komunés. Komisioni pér votim éshté pérgjegjés qé€ t’i numérojé votat dhe t’i komunikoj rezultatet e
votimit para anétaréve t€ Kuvendit t&¢ Komunés.

6. Pér t'u zgjedhur né votimin e paré, kandidati i propozuar pér Kryesues t&€ Kuvendit t€ Komunés
duhet té marré mé shumé se gjysmén e votave t&€ numrit t& pérgjithshém té anétaréve t€ Kuvendit.

7. Nése pas votimit t€ par€ asnjéri nga kandidatét e propozuar pér Kryesues t&€ Kuvendit t&€ Komunés
nuk merr mé shumé se gjysmén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém té anétaréve té Kuvendit té
Komunés, atéheré dy kandidatét té cilét kané fituar numrin mé t€ madh t€ votave shkojné né votimin e
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dyté. Kandidati q¢ merr mé shumé se gjysmén e votave té numrit t& pérgjithshém t& anétaréve té
Kuvendit t¢ Komunés né raundin e dyté zgjidhet Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés.

8. Nése edhe pas votimit t€ dyté asnjéri nga kandidatét nuk ka fituar shumicén e kérkuar si né
paragrafin S té kétij neni, at€heré shkohet né votimin e treté. N&é votimin e treté Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés zgjidhet kandidati i cili merr mé shumé se gjysmén e votave té anétaréve té pranishém dhe
qé€ votojné pér propozimin né mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés.

9. Nése edhe pas votimit té treté nuk zgjidhet Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés, atéheré i téré procesi
pér zgjedhjen ¢ Kryesuesit t€ Kuvendit t¢ Komunés pérséritet.

Pérgjegjésité e Kryesuesit té Kuvendit té Komunés
Neni 49

1. Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe
Komitetit pér Politiké e Financa, kujdeset pé€r funksionimin efikas dhe té rregullt t¢ Kuvendit té
Komunés dhe komisioneve pérkatése té tij dhe pércjellé zbatimin e vendimeve t€ marra nga Kuvendi i
Komunés.

2. Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés dhe Kryetari i Komunés caktojn€ rendin e dités pér mbledhjet e
kuvendit

3. Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés njofton komisionin qendror zgjedhor pér vendin e liré t€ ndon;jé
anétari t€ kuvendit g€ pushon té jeté anétar ashtu si¢ parashihet me nenin 37 té€ LVL.

4. Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés Nénshkruan té gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i Komunés.

5. Kryesuesi i Kuvendit pas nénshkrimit t€ akteve t€ miratuara nga kuvendi njé kopje té aktit té
nénshkruar ia dorézon Kryetarit t&¢ Komunés.

6. Kryesuesit t€ Kuvendit t¢ Komunés pér ushtrimin e kétyre kompetencave i nevojiten resurse
njerézore dhe materiale, té cilat sigurohen nga Ekzekutivi i Komunés.

7. Rregullorja e punés s€ Kuvendit pércakton se kush e thérret dhe e kryeson mbledhjen e Kuvendit té
Komunés nése posti 1 Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés mbetet i liré

Neni 50
Mbledhjet e Kuvendit té Komunés

1. Kuvendi i Komunés mbané:

1.1. Mbledhje inauguruese;

1.2. Mbledhje t€ rregullta;

1.3. Mbledhje t€ jashtézakonshme;

1.4. Mbledhje urgjente;

1.5. Mbledhjet solemne.

2. Té gjitha mbledhjet duhet té thirren dhe mbahen né€ pajtueshméri me Rregulloren ¢ punés sé
Kuvendit.

3. Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés i kryeson mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés.

4. Kuvendi mban sé paku dhjeté seanca né vit, pesé prej té cilave duhet t€ mbahen gjaté gjashté
muajve té paré t€ vitit, si¢ pércaktohet edhe me Rregulloren e Punés.
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Neni 51
Mbledhja inauguruese e Kuvendit t¢ Komunés

1. Mbledhjen inauguruese té Kuvendit t€ Komunés sé Komunés s€ thérret Kryetari 1 Komunés, (nése
éshté zgjedhur) brenda pesémbédhjeté (15) ditésh dita e certifikimit t€ rezultateve nga KQZ-ja.

2. Ftesa pér mbledhje inauguruese dérgohet shtaté (7) dit€ pune pér mbajtjen ¢ mbledhjeve Kuvendit
3. Né raste té vecanta ftesa mund té dérgohet tre (3) dité pune pér mbajtjen e mbledhjes.

4. Nése Kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas paragrafit 1 t€ kétij neni mbledhja
inauguruese ¢ Kuvendit t¢ Komunés thirret nga anétari mé 1 vjetér 1 zgjedhur 1 Kuvendit t&¢ Komungs,
brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur Kryetari éshté dashur t€ thirr mbledhjen inauguruese té
Kuvendit t€ Komunés.

5. Nése anétari mé 1 vjetér i Kuvendit nuk thérret mbledhjen inauguruese t€ Kuvendit t¢ Komunés,
mbledhja thirret me iniciativén shumicés s€ anétaréve t€ zgjedhur té€ Kuvendit t&€ Komunés.

6. Kryesimin ¢ mbledhjes inauguruese dhe t€ gjitha mbledhjeve tjera t&€ Kuvendit deri n€ zgjedhjen e
kryesuesit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés e béné anétari mé 1 vjetér i Kuvendit t&€ Komunés.

7. Né€ mbledhjen inauguruese né rend dite €shté dhénia e betimit t& anétaréve té Kuvendit dhe
Kryetarit t&¢ Komunés, dhe zgjedhja e Kryesuesit t&¢ Kuvendit t€ Komungés.

8. Dhénia e betimit té anétaréve t€ Kuvendit dhe Kryetarit t€ Komunés éshté akt solemn dhe duhet té
nénshkruhet,

Neni 52
Mbledhjet e rregullta t¢ Kuvendit té Komunés
1. Kryesuesi i Kuvendit i thérret dhe i kryeson mbledhjet e rregullta t&€ Kuvendit

2. NE mbledhjen e paré té ¢do viti vijues Kuvendi miraton orarin (cakton datat), né t€ cilat
planifikohet t&€ mbahen mbledhjet e rregullta gjaté vitit pérkatés.

3. Kuvendi mund t€ mblidhet me ftes€ t€ kryesuesit t&€ Kuvendit edhe jashté orarit te paraparé pér
mbajtjen e mbledhjeve.

4. Kryesuesi apo anétari mé i vjetér i Kuvendit i cili kryeson mbledhjet duhet t€ sigurojé q€ té gjithé
anétarét q€ marrin pjesé né mbledhje kané t&€ drejta té njéjta dhe t€ barabarta dhe t€ ken€ mundési té
marrin pjes€ né gjith€ veprimet e zhvilluara né kuvend.

5. Té gjithé anétarét e Kuvendit t¢ Komunés duhet té njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu si¢
kérkohet, shtat€ (7) dit€ pune para mbajtjes s€ mbledhjes. Né njoftimin e till€ shkruhet:

5.1 data e mbajtjes sé mbledhjes;

5.2 koha e mbajtjes sé mbledhjes;

5.3 vendi i mbajtjes s¢ mbledhjes;

5.4 rendi i dités pér mbledhje; dhe

5.5 materialet e mbledhjes.

5.6 t& dhéna té tjera q€ mund té pércaktohen me Rregullore té€ Punés.

6. Njoftimi dhe materialet ¢ mbledhjes duhet t€ respektojné Ligjin mbi gjuhét, 1 njéjti njoftim duhet t’i
shpallet publikut.
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7. Njoftimi nga paragrafét 5 dhe 6 t€ kétij neni duhet gjithashtu t’i dérgohet ministrisé pérgjegjése pér
geverisje lokale.

Neni 53
Mbledhjet e jashtézakonshme

1. Mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit t¢ Komunés caktohen me kérkesén e béré me shkrim nga
mé s€ paku,1/3 (njé e treta) e numrit té pérgjithshém té€ anétaréve t& Kuvendit t& Komunés, apo me
kérkesé t€ Kryetarit t¢ Komunés.

2. Kryesuesi 1 Kuvendit ésht€ i obliguar ta thérras mbledhjen me kérkesén e bér€ me shkrim nga mé
sé& paku,1/3 (nj€ e treta) e numrit té pérgjithshém té anétaréve té Kuvendit t€ Komunés, apo me kérkesé
té Kryetarit t€ Komunés.

3. E drejta pér té thirrur njé takim té jashtézakonshém gjithashtu pérfshin té drejtén pér caktimin e
rendit té dités pér takimin e caktuar.

4. Pikat e caktuara né rendin e dité€s pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund té ndryshohen gjaté
mbledhjes.

5. Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit t&€ Komunés nuk mbahet nése t€ gjithé anétarét e Kuvendit té
Komunés dhe publiku nuk jané njoftuar, si¢ kérkohet me rregulloret ¢ punés, sé paku tri (3) dité pune
para datés s€ mbajtjes s€ takimit.

6. Procedurat e njéjta qé kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera qé zbatohen pér mbledhjet ¢
rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashtu.

7. Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet g€ thirren pér shkak té rrethanave urgjente.

Neni 54
Mbledhjet urgjente
1. Mbledhjen urgjente t&€ Kuvendit e thérret kryesuesi i Kuvendit dhe Kryetari i Komunés.

2. Mbledhja urgjente e Kuvendit ¢ Kuvendit thirret né rastet ¢ fatkeqésive natyrore apo rrethanave
tjera urgjente né Komuné.

3. Procedurat e thirrjes se mbledhjeve urgjente nuk zbatohen si né rastet e thirrjes sé mbledhjeve tjera.

Neni 55
Mbledhjet solemne
1. Mbledhjen solemne té€ Kuvendit e thérret Kryesuesi i Kuvendit ose Kryetari i Komunés.

2. Mbledhjen solemne t€ Kuvendit e Kuvendit thirret ne rastet ¢ veganta, festa shtetérore, festat e
komunés, apo solemnitete tjera né komuné.

3. Mbledhja solemne thirret se paku 1 (njé) dité para mbajtjes sé mbledhjes.

Neni 56
Pjesémarrja e publikut me mbledhje dhe transparenca

1. Mbledhjet ¢ Kuvendit t¢ Komunés, komiteteve dhe té gjitha komisioneve té tij jané té hapura pér
publikun.
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2. Anétaréve té publikut u lejohet pjesémarrja né takime t€ Kuvendit t€ Komunés, ashtu si¢ éshté
paraparé né Rregulloren e punés.

3. Kryesuesi i mbledhjes sé¢ Kuvendit t¢ Komunés ose Komitetit pérkatés siguron materialet ¢
nevojshme si dhe hapésirén pér pjesémarrjen ¢ publikut dhe pérfagésuesit e mediave t€ shkruara dhe
elektronike, né vendin ku mbahet mbledhja.

4. Kryesuesi i mbledhjes sé Kuvendit t¢ Komunés ose Komitetit pérkatés, népérmes njésis€, zyrtarit
pér informim, njofton publikun s€ paku shtaté (7) dit€ pune para mbledhjeve t€ rregullta dhe tre (3) dité
pune para mbledhjeve t€ jashtézakonshme, pérmes:

4.1. shpalljeve publike né tabelat informuese brenda territorit t¢ Komunés;
4.2. ueb fages zyrtare t&€ Komunés dhe rrjeteve sociale.
5. Njoftimi publik sipas paragrafit 3 t& kétij neni pérmban:
5.1. datén, kohén, vendin e mbajtjes s€ mbledhjes;
5.2. rendin e dités;
5.3. materialet e mbledhjes dhe
5.4. t& dhénat e tjera q¢€ mund té pércaktohen me Statut dhe Rregulloren e punés

6. Komuna pérmes ueb fages zyrtare transmeton mbledhjet e Kuvendeve té€ Komunés, duke pérdorur
pajisjet € nevojshme pér transmetim.

7. Publikimi né€ ueb fagen zyrtare t€¢ Komunés i akteve normative t&€ Komunés me karakter té
pérgjithshém éshté 1 obligueshém.

8. T& gjitha vendimet ¢ Kryetarit t& Komunés qé ndikojné drejtpérdrejt né interesat e qytetaréve pas
nénshkrimit publikohen né€ ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

9. Aktet normative dhe vendimet e organeve té Komunés dérgohen né njésiné pérgjegjése pér
publikim né ueb fagen zyrtare t€ Komunés né formén elektronike, né gjuhét zyrtare dhe né formatin e
pércaktuar nga njésia/zyrtari pérgjegjés/e pér publikim té aktit normative dhe vendimet ¢ organeve t&
Komunés.

10. Kuvendi i Komunés, apo komiteti, me votén e shumicés, mund t€ vendosé pér pérjashtimin e
publikut nga i téré takimi, apo nga njé pjes€ e tij, n€ rastet kur:

10.1. mendohet se mbajtja e njé takimi t€ hapur mund t€ shpie deri te njé ¢rregullim publik apo
dhuné;

10.2. takimi i hapur kércénon t€ zbulojé informacione (dhe dokumente), t€ cilat jané té klasifikuara
si t& besueshém sipas Ligjit mbi qasjen né dokumentet zyrtare;

10.3. kércénon té zbulojé informacione té ndjeshme personale apo komerciale; ose
10.4. informacione lidhur mé procedurat gjyqésore té tanishme apo té ardhshme.
10.5. Né rastet ¢ tilla, Kuvendi 1 Komunés njofton publikun pér vendimin e marré.

11. Mbledhjet ¢ Kuvendit t€ Komunés ose t&€ Komiteteve mund té jené té mbyllura, pjesérisht ose
térésisht, vetém pér shkaqet e parashikuara me legjislacionin né fuqi.

12. Kuvendi i Komunés ose Komitetet pérkatése me vendim shpallin mbledhjet pjesérisht ose térésisht
té mbyllura pér publikun.

13. Cdo person mund té keté qasje né dokumentet ¢ Komunés né pajtim me ligjin né fuqi mbi qasjen
né dokumentet zyrtare.
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Neni 57
Kuorumi dhe vendimmarrja
1. Kuorumi pér té gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit komiteteve dhe komisioneve té tij pérbéhet nga
shumica e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés, apo komitetit (50 %+1).
2. Kuorumi duhet t€ verifikohet para ¢do vendimi t&€ marré.

3. Kuvendi, komitetet dhe komisionet marrin vendime me votim t€ hapur, p€rves nése kérkohet
ndryshe me ligj, kété statut dhe me rregulloren e punés t€ Kuvendit.

4. N¢ té gjitha takimet e Kuvendit t¢ Komunés dhe komitetet e tij, ¢do anétar, pérfshiré edhe
kryesuesin, ka nga njé voté, por kryesuesi ka njé voté shtesé nése votimi &shté i barabarté pér ose
kundér njé propozimi.

5. Nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht me ligj dhe kété Statut, vendimet ¢ Kuvendit té
Komunés aprovohen me shumicén e anétaréve qé jané té pranishém dhe votojné.

6. Abstenimet regjistrohen me géllim té themelimit t€ kuorumit, por nuk merren parasysh né
rezultatet e votimit.

Neni 58
Rendi i dités

1. Rendi i dit€s pér takimin e Kuvendit t¢ Komunés caktohet nga Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés
né marréveshje me Kryetarin e Komunés.

2. Anétari i Kuvendit t¢ Komunés mund té kérkojé shtimin e njé piké para miratimit t& rendit t& dités
gjaté seancés s€ rregullt t€ Kuvendit t¢ Komunés, nése ¢éshtja qé kérkohet t&é pérfshihet né rend t& dités
€shté ¢éshtje urgjente me réndési publike.

3. Kérkesa e till€ mund té miratohet apo refuzohet me votén e shumicés.

4. Rendi i dités nuk mund té ndryshohet né rastet mbajtjes s€ mbledhjes t€ jashtézakonshme té
Kuvendit t¢ Komunés.

Neni 59
Procesverbali

1. Né té gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit dhe komiteteve mbahet procesverbali. Procesverbali pérmban
emrat ¢ anétaréve t&€ Kuvendit t& pranishém n€ mbledhje dhe personave tjeré t€ pranishém; rendin e
dités; esencén e diskutimeve; rezultatin numerik té€ votimit; ¢farédo vote q€ ka dhéné ¢do njeri nga
anétarét e Kuvendit, propozimet e miratuara apo t€ refuzuara; nése kérkohet t€ thirret emri i ¢do
anétari, né procesverbal t€ shénohet si ka votuar.

2. Procesverbalet miratohen né mbledhjen e ardhshme dhe nénshkruhen nga kryesuesi i mbledhjes.
3. Procesverbalin e mban njé shérbyes civil komunal, i caktuar nga sekretaria e Kuvendit,

4. Procesverbali ju shpérndahet té gjithé anétaréve t€ Kuvendit dhe mund ta marrin edhe
pjesémarrésit tjer€ né mbledhje.
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Neni 60
Shpérndarja e Kuvendit jo funksionues t¢ Komunés
1. Kuvendi i Komunés konsiderohet jo funksionuese nése:
1.1. nuk e zgjedh kryesuesin, tridhjeté (30) dité pas themelimit;
1.2. nuk miraton buxhetin sipas afatit t¢ paraparé me ligjin pérkatés; ose
1.3. nuk mban mbledhje pér njé€ periudhé mé té gjaté€ se gashté (6) muaj;

2. Ministria pérgjegjése pér qeverisje lokale e njofton Qeveriné e Republikés sé Kosovés pér
mosfunksionimin e Komunés. Qeveria mund ta shpérndajé Kuvendin e Komunés jo funksionues.

3. Zgjedhjet e reja pér Kuvendin e Komunés mbahen né pajtim me ligjin pér zgjedhjet lokale.

Neni 61
Komitetet ¢ Kuvendit

1. Kuvendi themelon Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete si komitete té
pérhershme.

2. Kuvendi i Komunés themelon komitete t€ tjera pér t€ cilat konsideron se jané t€ nevojshme pér
kryerjen e pérgjegjésive té tyre.
3. Nése nuk parashihet ndryshe me ligj, komitetet reflektojné pérbérjen e Kuvendit t¢ Komunés.

4. Kuvendi i Komunés gjaté themelimit t€ komiteteve duhet t€ siguroj pérfaqésim té barabarté gjinor.

Neni 62
Mbledhjet e komiteteve té pérhershme

1. Mbledhjet e komiteteve t€ pérhershme thirren nga kryesuesi i komitetit, si dhe me 1/3 e anétaréve té
komitetit.

2. Komitetet e pérhershme mbajné€ mbledhje té rregullta dhe urgjente varésisht nga nevoja.
3. Ftesa pér mbledhje té rregullta pérmban:

3.1. Rendin e dités,

3.2. Kohén dhe vendin e mbajtjes se mbledhjes,

3.3. Materialet pér pikat g€ shqyrtohen n€ mbledhje.

4. Ftesa pér mbledhje duhet tu dérgohet anétaréve té komitetit 7 (shtaté) dité pune para mbajtjes sé
mbledhjes

5. Mbledhjet urgjente thirren nga kryesuesi dhe 1/3 ¢ anétaréve t€ komitetit pér ¢éshtjet konkrete qé
duhet trajtua me urgjencé.

Neni 63
Rekomandimet dhe raportimi i komiteteve té pérhershme

1. Rekomandimet né komitetet e pérhershme merren me shumicé votash t€ anétaréve t€ pranishém né
mbledhje.

2. Né secilén mbledhje té komitetit mbahet procesverbal i cili miratohet né mbledhjen e radhés.
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3. Komitetet e pérhershme i dorézojné Kuvendit t&€ Komunés raportin vjetor t€ punés pér shqyrtim dhe
miratim.

Neni 64
Mandati i anétaréve té komiteteve té pérhershme

1. Mandati i anétaréve té komiteteve té pérhershme éshté 4 vjecar, dhe pérfundon me pérfundimin e
mandatit t& Kuvendit t€ komunés

2. Anétarét e komiteteve té pérhershme pushojné t€ jen€ anétaré:
2.1. Me rastin e pérfundimit t€ mandatit,
2.2. Me doréheqgjen e anétarit,
2.3. NEé rast té€ vdekjes,
2.4. Nése nuk merr pjesé né mbledhje 3 (tri) mbledhje radhazi pa arsye, dhe

2.5. Kaur anétari kalon né ndonjé etnitet tjetér politik, né kété rast anétari zEvendé€sohet nga anétari
nga radhét e t€ njéjtit subjektit politik t€ cilit i ka takuar anétari me rastin e themelimit té
komitetit.

Neni 65
Komiteti pér Politiké dhe Financa

1. Kuvendi i Komunés merr vendim pér themelimin dhe pérbérjen e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Komiteti pér Politiké dhe Financa pérbé&het prej jo mé shumé se 9 (nént€) anétaré,

3. Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t€ reflektojé pérfaqésimin e entitete politike né
Kuvendin ¢ Komunés.

4. Né rast se né€ pérbérjen ¢ Kuvendit jané t€ pérfagésuara mé shumé etnitete politike me ¢ka e b&jné
té pamundur pérfshirjen e té gjitha etniteteve atéheré pérfaqésimi do té b&het né bazé té€ pérqindjes sé
pérfagésuar né Kuvendin e Komunés.

5. Komiteti pér Politiké dhe Financa kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés, né rastet kur
€shté caktuar mbledhja dhe mungon kryesuesi mbledhja kryesohet nga anétari mé i vjetér i komitetit.

6. Komiteti pér politiké dhe financa &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e:
6.1. Té gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare,
6.2. Planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik,
6.3. Kornizén vjetore buxhetore dhe afatmesme,
6.4. Planin vjetor t€ prokurimit,
6.5. Rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat,
6.6. Planin vjetor té punés pér auditimin e brendshém,
6.7. Buxhetin vjetor dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal,
6.8. Pér marrjen e raporteve nga Kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né€ Kuvend, si dhe

6.9. Monitorimin e bashképunimit, ndér komunal, me nivelin gendror dhe me jashté.
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7. Anétarét e Komitetit pér politiké dhe financa nuk kané t€ drejté t€ jené edhe anétar t€ komiteteve
tjera.

8. Kuvendi mund t'i delegojé edhe pérgjegjési tjera nga fushéveprimi i tij Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Neni 66
Komiteti pér Komunitete
1. Komiteti pér Komunitete pérbehet nga anétarét e Kuvendit dhe pérfag€suesit € komuniteteve.

2. Komiteti pér Komunitete pérfshin anétarét e komuniteteve jo shumicé té pérfagésuar né Kuvend
dhe jashté tij.

3. Komiteti pér Komunitete pérbéhet prej 5-7 anétar.

4, Zgjedhja e anétaréve nga radhét ¢ komuniteteve béhet me propozimin e kandidatéve t€ ofruar nga
komunitetet, ndérsa miratimi béhet nga Kuvendi.

5. Zgjedhja e kryesuesit té komitetit béhet me shumicé votash t€ anétaréve t€ komitetit.
6. Komiteti i komuniteteve éshté pérgjegjés pér:

6.1 Promovimin dhe afirmimin e té drejtave dhe interesave té komuniteteve dhe shqyrton ¢do
shkelje g€ béhet né két€ drejtim dhe bén rekomandime pér Kuvendin e Komunés.

6.2 Shqyrtimin e t€ gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t’'u siguruar se té
drejtat dhe interesat ¢ komuniteteve respektohen plotésisht.

6.3 Komiteti gjithashtu i rekomandon Kuvendit t&¢ Komunés masat q¢ duhet té ndérmerren pér té
siguruar jetésimin e dispozitave q€ kan€ té bé&jn€ me nevojén e komuniteteve pér t’u avancuar,
shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe

6.4 pér té siguruar mbrojtje adekuate té té drejtave t€ komuniteteve brenda Komunés.

Neni 67
Komitetet tjera
1. Kuvendi i komunés pér kryerjen e pérgjegjésive me vendim themelon edhe komitetet:
1.1.Komitetin pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;
1.2.Komitetin pér Arsim dhe Kulturé;
1.3 Komitetin pér Zhvillim Ekonomik;
1.4. Komitetin pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit;
1.5.Komitetin pér Barazi Gjinore.

2. Komitetet e cekura né pikén njé t€ kétij neni themelohen né pérbérje prej 5 (pes€) anétaréve, me
kusht qé shumica e anétaréve duhet t& jené anétar t€ Kuvendit t¢ Komunés

3. Anétarét ¢ jashtém t&€ komitetit nuk kané t€ drejt€ vote n€ komitet.
4. Komitetet duhet t€ reflektojné pérbérjen e Kuvendit t€ Komunés.

5. Anétarét e komiteteve pér punén e tyre né komitet kompensohen nga buxheti i Komunés. Shuma e
kompensimit éshté né proporcion mé€ shumén e méditjeve t€ anétaréve té komiteteve t€ pérhershme.
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6. Anétarét e komiteteve nuk mund t€ paguhen mé shumé se 6 (gjasht€) mbledhje t€ cilat mbahen
brenda vitit.

Neni 68
Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

1. Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale pércjell kujdesin shéndetésor primar dhe né kuadér
té bashképunimit ndér komunal kujdesin shéndetésor sekondar, pér stabilimentet g€ lidhen me ujin e
pijes, kanalizimin, trajtimin e ujérave, grumbullimin dhe hedhjen e mbeturinave, si dhe pérkrahjen pér
shérbime sociale dhe banim.

2. Késhillon Kuvendin né ¢éshtjet q€ kané t€¢ b&jné me shéndetésiné dhe mirégenien sociale.
Mbikéqyré punén e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Drejtorisé pér Integrimeve Evropiane dhe Mirégenie
Sociale né ¢éshtjet g€ lidhen me politikat shéndetésore e sociale n€ komuné, dhe jep rekomandime né
pajtim me ligjet né fuqi.

Neni 69
Komiteti pér Arsim, Kulturé dhe Rini

1. Pércjellé fushat qé kané té béné me edukimin parashkollor, fillor, t€ mes€ém dhe kopshtet ¢
fémijéve, themelimin dhe funksionalizimin e institucioneve mésimore, punésimin e stafit
mésimdhénés, themelimin dhe funksionalizimin ¢ objekteve né fushén e sportit dhe kulturés, si dhe
organizimin e ngjarjeve kulturore dhe sportive.

2. Ky komitet, monitoron punén e Drejtoris€ s€ Arsimit, Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe
jep rekomandime sipas ligjeve né fuqi.

Neni 70
Komiteti pér Financa, Buxhet dhe Zhvillim Ekonomik
1. Pércjell fushat qé kan€ t€ b&jné me pérkrahjen e zhvillimit ekonomik t&¢ Komunés, pérfshiré kétu
organizimin e panaireve té tregtis€é dhe tregjeve, t€rheqjen e bizneseve dhe turizmit si dhe pér
bashképunimin ¢ bizneseve né nivelin lokal.

2. Ky komitet mbikéqyré punén e Drejtoris€é s& Financave dhe Zhvillimit Ekonomik dhe jep
rekomandime sipas ligjeve né fuqi.

Neni 71
Komiteti pér Planifikim Urban, Kadastér, Gjeodezi dhe Mbrojtje té Mjedisit

1. Pércjell planet hapésinore té pérgjithshme e specifike pér zonat urbane dhe rurale, pérfshiré kétu
¢eshtjet q€ lidhen me banimin, ndértesat publike, turizmin, mbrojtjen e mjedisit, zonat pér shfrytézim
publik sikur q€ jané parqet, fushat e gjelbérta dhe hapésirat rekreative, sheshet e lojérave si dhe
transporti publik.

2. Ky komitet ndihmon Kuvendin n€ hartimin dhe miratimin e rregulloreve pér kéto fusha: 1évizjet ¢
trafikut, parkingjet, ndértimet, léshimi i lejeve ndértimore, standardet e mirémbajtjes, rrugét komunale
dhe vendkalimet pér kémbésor, identifikimin e vegorive té interesit natyror, historik ¢ mjedisor,
pérfshiré kétu mbrojtjen e tyre.
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3. Ky komitet monitoron punén e sektoréve té Urbanizmit, Kadastrit, Gjeodezis€ dhe Mbrojtjes sé
Mjedisit né ¢éshtjet q€ kané t€ béjné me shfrytézimin e tokés dhe politikat mjedisore né komuné, si dhe
jep rekomandimin né pérputhje me ligjet né fuqi.

4. Pér themelimin e secilit komitet duhet té votohet me shumicén e thjeshté t€ anétaréve t€ pranishém
té Kuvendit.

Neni 72
Komitetet Konsultative

1. Komitetet Konsultative themelohen nga Kuvendi pas propozimit t€ marr nga Kryetari i Komunés,
komitetet ¢ pérhershme né komuné dhe nga grupi i qytetaréve.

2. Anétarésimi né€ komitete konsultative béhet nga qytetarét dhe pérfagésuesit e organizatave
joqeveritare t€ cilét njéherit duhet té jené njohés té fushave pérkatése. Njohés i asaj fushe apo anétar
organizatés e cila merret me até fushé veprimtari.

3. Kuvendi shpall konkurs publik pér anétarésimin né komitetin pérkatés duke pércaktuar kriteret pér
konkurrim/anétarésim.

4. Kandidati pér anétar duhet t€ jet€ banor i Komunés,

5. Pérfaqé€simi gjinor né Komitetet Konsultative duhet té jet€ né kuotén e 50%, duke pérfshiré
pjesétarét e popullsisé jo shumicé, né proporcion t€ pérfagésimin t€ tyre n€ komuné.

6. Kuvendi ngrité panelin pér intervistim té kandidatéve i cili duhet t€ ket€ né pérbérje anétaré té
Kuvendit dhe shoqérisé civile, i cili do t‘i propozojé Kuvendit té Komunés listén me anétarét pér
Komitetet Konsultative.

Neni 73
Komisionet ad hoc

1. Kuvendi pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té caktuara mund té formoi Komisione ad hoc dhe grupe
punuese.

2. Mandati i Komisioneve ad hoc dhe grupeve punuese caktohet me vendim t€ Kuvendit dhe pushon
pas zgjidhjes sé ¢€shtjes.

Neni 74

Kuvendi né€ kuadér t€ kompetencave miraton Rregulloren pér pérgjegj€sité dhe fushé veprimtariné
e komiteteve t€ pérhershme, komiteteve tjera, komisioneve dhe grupeve punuese.

KAPITULLI VII
EKZEKUTIVI I KOMUNES
Neni 75
Zgjedhja e Kryetarit t¢ Komunés

1. Kryetari i Komunés zgjidhet me zgjedhje té drejtpérdrejta né€ pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet
lokale.

2. Kryetari i Komunés zgjidhet pér nj¢ periudhé katér vjegare.
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3. Mandati i Kryetarit t&€ Komunés pérfundon:
3.1 kur ta kryejé mandatin e tij;
3.2 nése vdes;
3.3 nése jep doréheqje;
3.4 nése ndérron vendbanimin né komuné tjetér;
3.5 nése nuk paraqitet n€ puné pér mé€ shumé se 1 muaj pa arsye;
3.6 nése shkarkohet nga detyra né pajtim me kété ligj;
3.7 né rast té vendimit pérfundimtar té gjyqit qé e privon Kryetarin nga cil€sia juridike; dhe

3.8 né rast té dénimit pér vepér penale me nj€ urdhér pér burgim pér gjasht€ (6) muaj ose mé tepér.

Neni 76

Betimi
1. Me rastin e zgjedhjes, Kryetari e jep betimin ose deklaratén solemne para anétaréve t€ Kuvendit té
Komunés.

2. Teksti i betimit &shté si né vijim: “Betohem (ose deklaroj solemnisht) qé do t’i kryej detyrat e mia
dhe do t’i ushtroj kompetencat e mia si Kryetar i Komunés sé Mitrovicés sé Jugut me nder, besnikéri,
né ményré té paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré qé t’i siguroj kushtet pér njé
Jeté té qeté pér té gjithé.”

3. Dhénia e betimit €shté akt solemn dhe duhet t€ nénshkruhet.

4. Mungesa e kuorumit nuk ndikon né dhénien e betimit nga Kryetari i Komunés.

5. Nése Kryetari déshton ta jap€ betimin brenda njé (1) muaji nga certifikimi i rezultateve té
zgjedhjeve ¢ humbet mandatin.

Neni 77
Pérgjegjésité e Kryetarit
1. Kryetari i Komunés i zbaton pérgjegj€sité né vijim:
1.1. Pérfagéson komunén dhe vepron n€ emér té saj;

1.2. Udhéheq ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyr administrimin
financiar t€ Komunés;

1.3. Ushtron t& gjitha kompetencat, t€ cilat nuk i jepen n€ ményré eksplicite Kuvendit t€ Komunés
apo komiteteve té tij;

1.4. Ekzekuton aktet e Kuvendit té Komunés;
1.5. Nxjerr vendime dhe Urdhéresa;
1.6. Eméron apo shkarkon drejtorét e drejtorive;
1.7. Eméron dhe shkarkon anétarét e tij t€ cilét i ndihmojné atij né kryerjen e detyrave;
1.8. Organizon punén dhe drejton politikén ¢ Komunés;
1.9. Thérret dhe Kryeson mbledhjet e Bordit t€ Drejtoréve dhe €shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e
punés sé tij;
1.10. Propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés;
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1.11. Propozon miratimin ¢ buxhetit t¢ Komunés pas mbajtjes s¢ konsultimeve t€ nevojshme né
Kuvendin ¢ Komunés, dhe éshté pérgjegjés i drejtpérdrejté pér zbatimin e tij né€ pajtim me
procedurat ligjore;

1.12. Propozon projekte pér zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese dhe projekte
tjera sipas nevojés;

1.13. raporton para Kuvendit t¢ Komunés pér situatén ekonomiko financiare t€ Komunés dhe pér
zbatimin e planeve investuese t€ Komunés, s¢ paku njéheré né gjashté muaj apo kurdoheré qé
kérkohet nga Kuvendi i Komunés;

1.14. Mund t€ kérkojé qé Kuvendi i Komunés ta shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né fuqi, kur
konsideron se akti cenon legjislacionin né zbatim apo interesin ¢ komuniteteve;

1.15. Konsulton nénkryetarin pér komunitete pér ¢€shtjet q¢ kané t€ b&jné me komunitetin jo
shumicé (kur ka nénkryetar t€ eméruar);

1.16. Kujdeset pér zbatimin e legjislacionit g€ ka té b&jé me pérgjegjésit€ ¢ Komunés;

1.17. Propozon Kuvendit t¢ Komunés miratimin e rregullores pér organizimin e brendshém té
Komunés;

1.18. Propozon Kuvendit t€ Komunés konstituimin, organizimin dhe ményrén e punés sé organeve
komunale, si dhe krijimin e institucioneve dhe ndérmarrjeve;

1.19. Né bashképunim me Kryesuesin ¢ Kuvendit t€ Komunés e cakton rendin ¢ dités pér
mbledhjen e Kuvendit, dhe merr pjesé né mbledhje té¢ Kuvendit dhe t€ Komitetit pér Politiké dhe
Financa dhe né mbledhjet e komiteteve dhe komisioneve tjera;

1.20. Kujdeset pér zbatimin e Statutit dhe Rregullores sé Punés;

1.21. Ndan mirénjohje dhe falénderime né pérputhje me rregulloren komunale;

1.22. Shpall, rekruton dhe largon Udhéheqésin e Personelit, n€ pajtim me legjislacionin né fuqi;

1.23. Kujdeset pér transparencén e Komunés.

Neni 78

Konfliktet e interesit
1. Menjéheré pas zgjedhjes sé tij, Kryetari i komunés ndérpret ¢do kontraté apo lidhje qé ka dhe e cila
mund ta vé né piképyetje aftésiné e tij pér kryerjen e pérgjegjésive né ményré té drejté dhe té
paanshme.
2. Kryetari i Komunés pérjashtohet nga procedurat vendimmarrése dhe administrative qé kané té
béjné me ndonjé ¢éshtje, né t€ cilén ai, apo ndonjé anétar i aférm i familjes s€ tij, ka interes personal
apo financiar.
3. Nga Kryetari i Komunés kérkohet t’i parages€ konfliktet ¢ interesit sapo té paragiten ato.
4. Kryetari i Komunés mundet vullnetarisht ta pérjashtojé veten nga vendimmarrja dhe procedurat
administrative, n€se konsideron qé mund té ket€ konflikt t€ interesit. Kryetari i Komunés shénon ¢do
ndryshim né gjendjen financiare menjéheré pasi qé ai té paragqitet.
5. Rastet e tjera té€ cilat trajtohen si konflikt interesi dhe masat qé duhet t€ nd€rmerren pér té
pérjashtuar Kryetarin nga procedurat e vendimmarrjes dhe administrative né rastet kur ka konflikt té
interesit jan€ t€ rregulluara me aktet ligjore dhe nénligjore nga fusha pérkatése.
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Neni 79
Nénkryetari i Komunés
1. Kryetari i Komunés eméron njé nénkryetar.

2. Nénkryetari emérohet nga Kryetari jo me larg se 30 dite nga dhénia e betimit aga Kryetari, pér té
njéjtin mandat dhe shkarkohet nga Kryetari.

3. Nénkryetari i Komunés duhet s€ paku 3 vite t€ jeté banor i Komunés.

4. Me kérkesé t€ Kryetarit, nénkryetari i ndihmon Kryetarit n€ ushtrimin e funksioneve ekzekutive té
pérditshme dhe vepron né emér té Kryetarit né munges€ té tij.

5. Ne rast t€ munges€s s¢ Kryetarit, nénkryetari i Komunés &éshté i obliguar ta zévendésoj dhe té
veproi ne emér t€ Kryetarit t&€ Komunés.

6. Kur posti 1 nénkryetarit mbetet i lir€, Kryetari eméron nénkryetarin e ri, jo mé voné se tridhjeté dité
pas paraqitjes s€ postit té liré.

7. Neni 78 1 kétij statuti pér konfliktet e interesit té Kryetarit zbatohet mutatis mutandis pér
Nénkryetarin.

8. NE¢ rast t€ pérfundimit t€ parakohshé€m té mandatit t& Kryetarit t€ Komunés detyrén e Kryetarit deri
né€ zgjedhjen e Kryetarit t€ ri ¢ ushtron Nénkryetari.

Neni 80
Nénkryetari i Komunés pér Komunitete

1. Komuna do t€ keté njé nénkryetar pér komunitete vetém nése té paktén 10% e qytetaréve né€ komuné
i pérkasin komuniteteve jo shumicg.

2. Nénkryetari pér komunitete do t€ emérohet pér mandat t€ njéjté si Kryetari.

3. Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komunitete propozohet nga Kryetari i Komunés dhe
duhet t€ miratohet nga shumica e anétaréve t€ Kuvendit t&€ Komunés qé jané té€ pranishém dhe votojné
té cilét i pérkasin komuniteteve jo shumicé.

4. Nénkryetari pér komunitete do t'i ndihmojé Kryetarit dhe do t€ ofrojé késhilla dhe udhézime pér
Kryetarin lidhur me ¢éshtjet q€ kan€ t€ b&jné me komunitetin pakicé.

5. Kur posti i nénkryetarit pér komunitete mbetet i lir€, Kryetari propozon nénkryetarin e ri, jo mé voné
se 30 (tridhjet€) dit€ pas paraqitjes s€ postit t€ liré sipas procedurave t€ paragrafit 3 (tre) t€ kétij neni.

6. Neni 78 pér konfliktet e interesit té€ Kryetarit zbatohet mutatis mutandis pér nénkryetarin pér
komunitete.

Neni 81

Pér t€ ushtruar pérgjegjésité e pércaktuara me ligj dhe pérgjegjésité e pércaktuara nga Kuvendi,
Kryetari ndihmohet nga nénkryetari i Komunés, drejtorét e drejtorive dhe administrata komunale.

Neni 82
Shkarkimi i Kryetarit t¢ Komunés
1. Kryetari mund t€ suspendohet me vendim t€ Qeverisé s€ Republikés s€ Kosovés brenda afatit pre;j
30 (tridhjeté) ditéve, nése ka cenuar Kushtetutén dhe ligjet né fuqi.
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2. Nése konsiderohet se jané ploté€suar kushtet pér suspendimin e Kryetarit nga detyra, ministria
pérgjegjése pér pushtet lokal do t’i rekomandojé Qeverisé s€ Republikés sé Kosovés suspendimin e tij.

3. Qeveria e Republikés sé Kosovés brenda 30 (tridhjet€) ditéve, mund té€ suspendoj€é me vendim
Kryetarin dhe t’i dorézojé léndén gjykatés kushtetuese.

4. Nése Gjykata kushtetuese ¢ pérkrah vendimin, Qeveria mund ta shkarkojé Kryetarin nga detyra.

Neni 83
Largimi i Kryetarit
1. Qytetarét e Komunés mund t€ ndérmarrin iniciativé pér largimin e Kryetarit t€ Komunés.

2. Kérkesa e tillé duhet t& nénshkruhet nga njézet€ 20% e votuesve té regjistruar dhe i dorézohet
Kryesuesit t€ Kuvendit t€ Komunés, i cili e paraqet ¢éshtjen n€ institucionin pérkatés pér
administrimin e votimit.

3. Nése shumica e votuesve té regjistruar votojné pér largimin e Kryetarit, zgjedhjet e reja pér Kryetar
duhet t€ béhen né pajtim me legjislacionin né fuqi pér zgjedhjet.

Neni 84
Drejtorét e Drejtorive té Komunés
1. Ekzekutivi-Administrata ¢ Komunés organizohet n€ drejtori.

2. Kuvendi i Komunés me rregullore té veganté pércakton organizimin e brendshém t€ Administratés
Komunale, kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ organeve té€ Administrat€s, si dhe numrin e
drejtorive.

3. Cdo drejtori menaxhohet nga drejtori, i cili emérohet nga Kryetari pér t€ njé€jtin mandat dhe
shkarkohet nga Kryetari.

4. Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqin drejtoring pérkatése, né pérputhje me dispozitat ligjore, aktet
nénligjore, dispozitat e kétij Statuti, rregulloret ¢ Komunés, si dhe udhézimet strategjike dhe politike té
Kryetarit.

5. Drejtorét i raportojné rregullisht Kryetarit pér ¢cé€shtjet g€ jané nén pérgjegjésiné e tyre dhe i ofrojné
atij t€ gjitha informatat dhe raportet e nevojshme pér procesin e vendimmarrjes.

6. Kryetari i Komunés né afat prej gjashté (6) muajsh prej miratimit t€ kétij Statuti i propozon
Kuvendit t€ Komunés miratimin ¢ Rregullores pér organizimin, kompetencat dhe pérgjegjésité e
drejtorive dhe sektoréve tjeré t€ Administratés Komunale.

Neni 85
Konflikti i Interesit pér Drejtorét e Drejtorive té¢ Komunés

1. Drejtorét pérjashtohen nga marrja e vendimeve dhe nga procedurat administrative qé kané t€ béjné
me ¢farédo ¢éshtjesh pér t€ cilén ai apo ndonjé anétar i ngushté i familjes s€ tij ka ndonjé interes
personal ose financiar.

2. Nga drejtorét kérkohet qé t€ paragesin me shkrim ¢do konflikt interesash menjéheré€ pasi shfagen.

3. Rregullorja e punés pérfshin€ masat té cilat merren pér t€ pérjashtuar Drejtorét nga vendimmarrja
dhe procedurat administrative ku ata kan€ ndeshje interesash.
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Neni 86
Zyrtarét e Komunés

1. Stafi i punés né komuné pérbéhet nga Shérbyesit Civil dhe zyrtarét e tjeré publik, paga e té ciléve
paguhet nga buxheti i Republikés sé Kosovés, dhe t€ cilét jané t&€ punésuar dhe udhéhigen né bazé té
legjislacionit né fuqi.

2. Punésimi do té béhet né bazé té kushteve t& parapara ligjore duke u pérzgjedhur kandidatét me
kualifikime dhe pérvojé té€ duhur.

3. Shérbyesit Civil dhe Zyrtarét e tjeré Publik ju mundésohet ndjekja e trajnimeve t€ ndryshme té cilét
jané t€ nevojshme pér ngritje né karrieré (gradim).

Neni 87

1. Administrata komunale ka Udhé&heqgésin e personelit, i cili rekrutohet nga Kryetari i Komunés, né
pajtim me rregullat dhe procedurat ligjore né Republikén e Kosovés.

2. Procedurat e punésimit n€ komuné do t€ mbikéqyren dhe do té udhéhigen nga Udhéheqési i
personelit, duke ju ofruar pjes€émarrje té drejt€ n€ proceduré té gjithéve né bazé té kritereve.

3. Punésimi né€ institucion, si térési, duhet q€ t€ pérmbajé proporcion t& drejté t& pérfaqésimit té
personave me aftési t€ kufizuara dhe duhet t€ sigurojé bilancin né baraziné gjinore.
4. Punésimi i zyrtaréve né komuné b&het pérmes konkursit publik, né pajtim me ligjet e aplikueshme.

5. Té& gjithé t&€ punésuarit duhet t'i zbatojné urdhrat e eproréve, pérveg rasteve kur urdhrat e tyre jané
né kundérshtim me legjislacionin.

6. Zyrtarét jané t€ obliguar qé t€ paragesin konfliktet e interesit n€ rast se paraqiten gjaté kryerjes sé
detyrave dhe pérgjegjésive té tyre.

Neni 88
Raporti Vjetor

1. Kryetari i Komunés paraget raportin vjetor, pas pérfundimit t&€ ¢do viti fiskal. Raporti i prezantohet
Kuvendit pér miratim deri me 31 (tridhjeté e njé) mars té vitit vijues.

2. Raporti duhet t& pérmbaj:
2.1 Té& hyrat dhe t€ dalat e planifikuara;
2.2 Realizimet, synimet e planifikuara me buxhet dhe shkallét e realizimit té tyre;
2.3 Meényrén dhe lartésiné e financimit té aktivitetit té caktuar;
2.4 Gjendjen financiare t€ Komunés né fund té vitit fiskal;
2.5 Raportin ¢ kontrollit financiar;
2.6 Pérkrahjen e dhén€ organizatave jo fitimprurése;

2.7 Marréveshjet e arritura me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane dhe té dhénat tjera té
parapara me ligj dhe me akte tjera nga 1émi i financave.

Neni 89

1. Né& ményré qé t&€ pérmbushen pérgjegjésit pér raportim t€ Kryetarit t€ Komunés dhe Komitetit pér
Politiké e Financa, duhet t€ ndérmerren veprimet, si né vijim:
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1.1. né€ buxhetin vjetor duhet té pérfshihen objektivat ¢ Komunés ne lidhje me aktivitetet, pér té
cilat éshté pérgjegjése komuna;

1.2. objektivat duhet t& mbahen nén mbikéqyrje t€ vazhdueshme;

1.3. T& ndértohen mekanizmat pérmes t€ cilave monitorohet arritja e objektivave dhe

1.4. té identifikohen nevojat aktuale dhe ato té ardhshme dhe t€ pércaktohen mjetet pérmes sé
cilave sigurohet pérmbushja e tyre.

KAPITULLI VIII

Konsultimi dhe pjesémarrja e qytetaréve né proceset e vendimmarrjes

Neni 90
Kérkesat pér informim, iniciativat qytetare dhe peticionet
Cdo subjekt fizik ose juridik ka té€ drejté t€ parashtrojé kérkesé€ pér realizimin e ndonjé té drejte,
iniciativé qytetare dhe peticion, pér ¢éshtje qé jan€ pérgjegjése organet e komunés.
2. Qytetarét mund t€ marrin iniciativé pér té€ propozuar rregullore, brenda kompetencave t€ komunés,
pér miratim nga kuvendi apo me votén e qytetaréve, n€ pajtim me legjislacionin né fugqi.

3. Cdo person apo organizat€ me interes né komuné ka té drejtén e prezantimit t€ peticionit né
kuvendin e komunés pér ¢farédo ¢éshtje lidhur mé pérgjegjésité dhe kompetencat € komunés. Kuvendi
i komunés shqyrton peticionin né pajtim mé statutin dhe rregulloren ¢ punés.

4. Subjektet e pérmendura mé lart mund t'i drejtojné peticion Kuvendit t&€ Komunés pér ¢Eshtjet qé
jané né kompetencén e tij né ményré té pakufizuar, e qé kané té b&jné me:

4.1 rregullimin e qytetit;

4.2 mirémbajtjen e rendit dhe t€ infrastruktur€s sé komunés/qytetit,

4.3 urbanizimin e qytetit dhe té fshatit;

4.4 mirémbajtjen e mjedisit jetésor,

4.5 zbatimin e vet€kontrollit dhe

4.6 c¢éshtje té tjera té réndésishme pér jetén e popullatés vendore.

5. Kérkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda afatit prej
gjashtédhjeté (60) ditésh si¢ €sht€ e pércaktuar n€ nenin 69 dhe 70 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale.

6. Pas diskutimit né€ Kuvendin ¢ Komunés Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés, jo mé voné se
pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin ¢ kérkesés ose
peticionit.

7. NE raste kur kérkesa pér realizimin e ndonjé té€ drejte, iniciative qytetare ose peticioni, lidhen me
cEshtje pér té€ cilat komuna nuk &éshté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Komunés ose shérbimi
pérkatés, brenda afatit t&€ pércaktuar né paragrafin 6 t€ kétij neni, njofton me shkrim parashtruesin e
kérkesés ose peticionit se €shté jo kompetente, si dhe procedon até tek organet kompetente duke
njoftuar edhe parashtruesin ¢ kérkesés.
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Neni 91
Takimet me qytetaré

1. Cdo vit komuna mban sé paku dy takime publike me qytetaré pér ¢éshtje t€ interesit té
pérgjithshém.

2. Njéri nga takimet publike duhet té mbahet n€ gjasht€ (6) mujorin e paré té vitit, ndérkaq takimi
tjetér mbahet né gjashté (6) mujorin e dyté té vitit.

3. Ng takimet publike €shté e obliguar té marrin pjesé zyrtarét mé té lart€ t€ organeve té€ komunés si:
Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit t€¢ Komunés, Drejtorét e Drejtorive, Kryetarét ¢ Komiteteve
dhe Zyrtarét kompetenté pér ¢éshtje né diskutim publik.

4. Vendi, data dhe koha kur do t€ mbahen takimet me qytetar€, shpallen né mediat elektronike dhe té
shkruara, n€ tabelén e shpalljeve né ndértesés s€¢ Komunés dhe né vendet mé frekuentuese né qytet, né
fshatra dhe né lagje urbane, né ueb fagen zyrtare t€ Komunés si dhe né rrjetet sociale, dy (2) javé para
mbajtjes sé takimit.

5. Shpalljen publike e bén Zyra pér marrédhénie me publikun.

6. Takimet publike i udhéheq dhe i kryeson Kryetari i Komunés, apo pérfagésuesi i tij.

7. Kryetari ésht€ i autorizuar ta caktojé rendin e dit€s dhe procedurén pér udhéhegje té€ diskutimeve.
Né rast nevoje, ka té drejté t’i ndérpresé diskutimet pér ¢éshtjet q€ nuk kané t&€ b&jné me pérgjegjésité
dhe pushtetin ¢ Komunés. Ai mund t’i refuzoj€, t’i thérrasé ose t’i dégjojé diskutuesit, t€ cilét
prezantojné€ ose pérsérisin piképamjet dhe mund ta caktojé kohén e paraparé€ pér diskutim.

8. Nése shtrohet ndonjé pyetje gjaté takimit publik, pér t€ cilén nuk mund té jepet pérgjigje
menjéheré, parashtruesi ka t€ drejté té kérkojé pérgjigje me shkrim brenda tridhjeté (30) ditésh pas
mbajtjes sé takimit.

9. Pér ¢do takim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban té gjitha informatat ¢ dhéna nga
pérfagésuesit komunalé, propozimet ¢ parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si dhe t€ gjitha
pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna.

10. Procesverbalin me té gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe propozimet e dhéna, né afat prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita e mbajtjes s€ takimit, e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa. Komiteti analizon
¢do propozim t€ parashtruar né takim dhe bén rekomandimet e nevojshme, té cilat ia propozon
Kuvendit t€ Komunés pér takim ¢ ardhshém.

11. Kryetari i komunés apo pérfaq€suesi i autorizuar i kryetarit cakton zyrtarin pér mbajtjen e
evidencés pér numrin e pjesémarrésve né takime publike si dhe mbajtjen e procesverbaleve.

12. Kérkesat dhe rekomandimet e dhéna nga publiku gjaté takimeve evidentohen dhe publikohen né
ueb fagen zyrtare t€ komunés, brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas pérfundimit t€ takimeve publike.

Neni 92
Takime tjera konsultative

1. Pérve¢ dy takimeve publike, Komuna mban edhe takime tjera konsultative né kuadér té lagjeve,
vendbanimeve dhe lokacioneve tjera pér ¢éshtje g€ lidhen me buxhetin ¢ komunés, projektct e
komunés, zhvillimin ekonomik lokal, pérdorimin e pronés s€ komunés, planifikimin hapésinor,
investimet, t€ hyrat e komunés si dhe ¢éshtje té tjera né€ interes t€ pérgjithshém.

2. Njoftimi pér takimet e tjera konsultative behet pérmes formave tjera t€ informimit, si ne vijim:

2.1. Ueb fagen zyrtare t€ komunés dhe rrjetet sociale;M
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2.2. mediat e shkruara dhe elektronike;
2.3. Ng tabelat e shpalljeve brenda territorit t€ komunés,
3. Njoftimi i publikut pérmban datén, kohén, vendin e mbajtjes sé takimit dhe rendin ¢ dités.

4. Mbajtja e evidencés s€ pjes€émarrésve, procesverbalit, publikimi i rekomandimeve nga takimet
konsultative éshté e obligueshme.

Neni 93
Konsultimi i publikut para miratimit té akteve

1. Aktet ¢ komunés, t€ cilat jané né interes pér qytetarét i nénshtrohen diskutimit publik para
miratimit, duke pérfshiré kétu edhe organizimin e debateve n€ vende rurale.

2. Komuna lidhur me konsultimet publike duhet t€ veprojé n€ pajtueshméri me Rregulloren Nr.
01/2017 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve komunale dhe Udhézimit Administrativ pér
standardet minimale te konsultimit publik né nivel lokal.

Neni 94
Qasja né dokumentet publike
1. Organet e komunés garantojné informata, respektivisht qasje né dokumente publike, pér personat
fizik dhe juridik.
2. Zyrtari pér qasje n€ dokumente publike bén pranimin dhe shqyrtimin fillestar té kérkesave pér
qasje né dokumentet publike t&€ aprovuara nga organet ¢ komunés.

3. Nése organet ¢ komunés, nuk e posedojné dokumentin e kérkuar nga parashtruesi i kérkesés,
obligohen qé né afat prej pesé (5) dité pune nga dita e pranimit t€ kérkesés me shkrim, t’ia pércjellé
kérkesén organit pérkatés.

4. Organet e komunés obligohen g€ brenda shtaté (7) dit€ve nga dita e pranimit t& kérkesés té nxjerrin
vendim pér lejimin e qasjes n€ dokumentin e kérkuar ose té japin pérgjigje me shkrim pér té arsyetuar
refuzimin e ploté apo té pjesérishém.

5. N¢ rast té refuzimit t& kérkes€s s€ plot€ apo té€ pjes€rishme, parashtruesi i kérkes€s mundet qé
brenda pesémbédhjeté (15) ditésh pas marrjes s€ pérgjigjes nga organet e komunés, té parashtrojé
kérkesén pér rishqyrtimin e ¢€shtjes duke kérkuar nga organet e komunés qé ta rishqyrtojé vendimin.

6. Afati pér realizimin e sé drejt€s pér qasje né dokumente publike mund té vazhdohet deri né
pesémbédhjeté (15) dit€, né qofté se dokumenti publik kérkohet jashté organeve té komunés, dhe nése
pérmes njé€ kérkese kérkohen disa dokumente publike.

Neni 95
Referendumi

1. Disa ¢é€shtje me interes t& pérgjithshém, qé kané té b&jné me kompetencat ¢ Komunés, pér té cilat
Kuvendi pér arsye t€ ndryshme nuk merr vendim pérfundimtar, atéheré organizon referendum.

2. Zhvillimi i referendumit i besohet njé institucioni té kualifikuar dhe té pavarur.

3. Meényra e organizimit t¢ késaj forme t€ deklarimit t€ qytetaréve rregullohet me ligj.
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KAPITULLI IX
Neni 96
Autoritet mbikéqyrése
1. Ministria pérgjegjése pér qeverisje lokale éshté autoriteti mbikéqyrés, nése pérgjegjésia pér
mbikéqyrjen e komunave nuk i jepet me ligj ministrisé pérgjegj€se apo institucionit qé ka t€ béjé me
1émi té€ posagme.

2. Shqyrtimi i kompetencave té deleguara ushtrohet nga organi i geveris€ qendrore qé i ka deleguar
ato.

Neni 97
Pérgjegjésité e ndérsjella dhe procesi i shqyrtimit administrativ
Autoritetet komunale dhe mbikéqyrése obligohen pér t&€ bashképunuar me njéri tjetrin né€ procesin e
shqyrtimit. Té gjitha masat e shqyrtimit ndérmerren nga autoritetet mbikéqyrése né bazé té akteve
pérkatése administrative. Aktet e tilla ofrojné bazén ligjore dhe shpjegojné arsyet e zbatimit té masés
sé€ njé mbikéqyrjeje t€ caktuar.

Neni 98
Té drejtat e autoritetit mbikéqyrés pér té qené té informuar

1. Autoriteti mbikéqyrés ka té drejté t€ marré dhe sigurojé informata t&€ plota pér t€ gjitha ¢éshtjet,
pérfshiré t€ drejtén pér t’i vizituar zyrat komunale dhe objektet komunale dhe t€ drejtén pér t€ kérkuar
qasje né dokumentet komunale.

2. Kryetari i komunés éshté pérgjegjés pér t’ia véné né dispozicion informacionet autoritetit
mbik&qyrés.

3. Cdo kérkesé pér dokumente i adresohet organit té geverisjes lokale dhe shpérndarja ¢ dokumenteve
sigurohet nga kryetari i komunés né pajtim me paragrafin 1 t€ nenit 77 t& LVL.

4. Ministria pérgjegjése pér qeverisje lokale ka t€ drejtén pér t€ qené e informuar rregullisht nga
komuna né fushat né€ té cilat ministria nuk éshté autoritet mbikéqyreés.

Neni 99
Llojet e shqyrtimit
1. Shqyrtimi i funksionimit té komunés né fushén e kompetencave vetanake kufizohet né shqyrtimin e
ligjshmérisé.
2. Shqyrtimi administrativ i funksionimit t€ komunés né fushén e kompetencave té deleguara i
nénshtrohet mbikéqyrjes sé ligjshméris€ dhe pérshtatshmérisé s€ veprimeve.

Neni 100
Shqyrtimi i rregullt i ligjshmérisé
1. Kryetari i komunés i dérgon autoritetit mbikéqyrés listén e té gjitha akteve t€ miratuara nga
Kryetari dhe Kuvendi n€ muajin paraprak, deri mé datén 10 t€ ¢do muaji.
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2. Autoriteti mbikéqyrés ka té drejté té mbikéqyré ¢do akt i cili nuk ésht€ kontrolluar sipas
procedurave té shqyrtimit té detyrueshém, brenda 30 ditésh pas pranimit té list€s s€ pérmendur né
paragrafin 1 té kétij neni.

Neni 101
Shqyrtimi i detyrueshém i ligjshmérisé
1. Aktet né€ vijim i nénshtrohen procedurés sé shqyrtimit t€ detyrueshém té ligjshmeériseé:
1.1.aktet e pérgjithshme t€ miratuara nga kuvendi i komunés;
1.2.vendimet lidhur me aktivitetet ¢ pérbashkéta té partneriteteve pér bashképunim;
1.3.aktet e miratuara brenda kornizés sé€ implementimit t€ kompetencave t€ deleguara.

2. Té gjitha komunat obligohen qé t’ia dorézojné aktet e pérmendura autoritetit mbikéqyrés brenda 7
ditésh nga dita e nxjerrjes sé tyre.

3. Autoriteti mbikéqyrés vérteton pranimin e aktit t€ qeveris€ lokale pé€rmes regjistrimit né zyrén e
protokollit té autoritetit mbikéqyrés. Autoriteti mbikéqyres €shté i obliguar qé t€ jap¢ mendimin e tij
pér ligjshmériné e ¢do akti té regjistruar, brenda 15 ditésh nga pranimi i tij, n€ pajtim me procedurat e
pérmendura mé larté.

Neni 102
Procedura pér shqyrtimin e ligjshmérisé

1. Nése autoriteti mbik&éqyrés konsideron se njé vendim apo njé akt i komunés nuk €shté né pérputhje
mé kushtetutén dhe ligjet, ai mund té kérkojé qé komuna ta rishqyrtojé vendimin apo aktin e tillé.

2. Kérkesa duhet té pérmbajé arsyet e supozuara té shkeljes s€ kushtetutés apo ligjit dhe nuk
suspendon ekzekutimin e vendimit komunal apo akteve té tjera.

3. Organi i njésisé s€ vetéqeverisjes lokale i pérgjigjet kérkesés pér rishqyrtim, brenda 30 ditésh nga
data e pranimit té kérkesés.

Neni 103
Shqyrtimi i pérshtatshmérisé

Shqyrtimi i aktit t€ komunés pér kompetencat ¢ deleguara ushtrohet nga autoriteti mbikéqyrés pér
kompetenca té deleguara, ashtu si¢ &éshté pércaktuar né nenin 84 t&€ Ligjit Nr. 03/L-040 Pér
vetégeverisje lokale.

Neni 104
Konsultimi paraprak
1. Para nxjerrjes s€ nj€ akti, organi komunal mund té kérkojé konsultim me autoritetin mbikéqyrés.

2. Kérkesa pér konsultime paraprake pérmban draftin e aktit q€ synohet t€ nxirret dhe ¢€shtjen e
posagme pér té cilén kérkohet késhilla e autoritetit mbikéqyrés pér sa i pérket ligjshmérisé dhe/ose
arsyeshmérisé sé aktit n€ fjalé.

3. Autoriteti mbikéqyrés obligohet té pérgjigjet me shkrim brenda 30 ditésh pas pranimit t€ kérkesés.
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Neni 105
Ankesat e qytetaréve

Ankesat e qytetaréve kundér njé akti administrativ té organeve t€ komunés shqyrtohen sipas Ligjit
Pér procedurén e pérgjithshme administrative.

KAPITULLI X

Dispozitat Pérfundimtare

Neni 106

NE rast se ekziston mospérputhje né mes té dispozitave t&é kétij Statuti dhe Ligjit pér vetéqeverisjen
lokale, vlejné dispozitat ligjore.

Neni 107

Pas hyrjes né fuqi té kétij Statuti pushojné sé funksionuari t€ gjitha dispozitat e akteve t&
méparshme t€ Komunés, né pjesét ku jané né kundérshtim me kété Statut.

Neni 108

Pas miratimit t€ kétij Statuti, né afatin prej 6 (gjashté) muajve, t€ gjitha aktet ¢ Komunés
harmonizohen né pajtim me dispozitat e kétij Statuti.

Neni 109
Ky Statut shpallet pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé
pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale dhe hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né gjuhét zyrtare né
ueb fagen e Komunés sé Mitrovicés s€ Jugut.

Mitrovicé -Kryesuﬁi i Kuvendit
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